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Mózes Edith 

Politikai elemzők szerint Románia eddig hatalmas étterem volt, ahol az 
emberek hitelre kaviárt ettek és pezsgőt ittak. A tulajdonosok pedig egyre töb-
bet hiteleztek a fogyasztóknak. Most megérkezett a számla, amit ki kell fizetni. 
Azonban a számlát nem a luxusétlap kedvezményezettjei fogják fizetni, hanem 
azok, akik esetleg néhány mititejt és egy korsó sört kaptak.  

A Bolojan-kormány által kidolgozott törvényjavaslat A költségvetési hiány 
csökkentését célzó fiskális intézkedések 1. csomagja címet viseli. A minisz-
terelnök azt ígérte, hogy a kaviár és a drága pezsgő haszonélvezői a pénz-
tárcájukhoz nyúlnak majd egy új, 2. csomagnak keresztelt törvényjavaslattal. 
Csak legyünk türelmesek.  

Csalódottság és félelem lett úrrá az embereken, rossz emlékeik vannak a 
Băsescu–Boc-korszakból, és a 2.0-s verzió nagyon erős déjà vut idézett elő. 
Mintha azt mondaná a kormány: szabadságot és demokráciát adtunk nektek, 
mi kell még, ösztöndíjak, bónuszok, segítség anyáknak és gyerekeknek stb.? 
Az a fontos, hogy a bankárok és a szerencsejátékban részt vevők ne mene-
küljenek el az országból: az egyszerű emberek elmehetnek.  

Kolosszális hiba volt, mondják, az, ahogyan Ilie Bolojan miniszterelnök 
elkezdte az előző kormányok által hátrahagyott katasztrófát eltakarítani. A 
károkat százszorosan fizettetné meg az emberekkel. Azoknak pedig, akik a 
katasztrófát okozták, minden lehetőségük megvan arra, hogy továbbra is elé-
gedetten éljenek. 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Átmeneti 
megszorítások 
Az államfő hétfőn reggel tartott 
sajtótájékoztatóján beszélt az 
országos elégedetlenséget kiváltó 
gazdasági megszorító 
intézkedésekről, az igazságszol-
gáltatási gondokról…  

4.  
Mennyire érdeklődő  
a mai generáció? 
Az idei Vibe Fesztiválon is jelen 
volt a Magyar Ifjúsági Értekezlet, a 
MIÉRT egy sátorral, ahol tár-
sasjátékokkal, VR-szemüvegekkel 
és sokrétű beszélgetésekkel várták 
a fiatalokat.  

5.  
Kezdődik az Electric 
Castle 
Az elmúlt évek mindegyikében 
több százezer fesztiválozó vett 
részt az eseményen, amely nem a 
megszokott fesztiválhangulatban 
zajlott.  

7. 

A Parajdon történt bányakatasztrófát követő ivóvízellátási gon-
dok kapcsán látogattunk el a Kis-Küküllő menti Ádámos köz-
ségbe. A parajdi sóbányát májusban zárta le a katasztró- 
favédelem, miután a heves esőzések nyomán a Korond-patak 
vize betört a tárnákba. Miklós Tibor László polgármesterrel az  
ivóvízellátási gondok miatt elrendelt szükségállapot kezeléséről, 

az első napok nehézségeiről, valamint a jelenlegi helyzetről, il-
letve az elkezdett és folyamatban levő községfejlesztési munká-
latokról és a tervekről beszélgettünk. 

Skandallum és bizalmatlanság

Szer Pálosy Piroska

(Folytatás a 6. oldalon)

Fotó: Savu Ioan Gabriel
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Ádámos község önkormányzata készenlétben 

„Szükségállapotban fontos  
az összetartás”



Újabb egészséges bikaborjú született az őshonos és rendkívül ritka mo-
kány szarvasmarhafajtából – adta hírül a Marosvásárhelyi Állatkert. Az 
örömteli esemény tovább erősíti az intézmény elkötelezettségét a fajta 
megmentése és a biológiai sokféleség megőrzése iránt.  

Szeredai Vivien 

A mokány, románul mocănița elne-
vezés egy kis testű, sárgásbarna színű 
hegyi szarvasmarhát takar, amely egy-
kor a Kárpátokban volt honos. Rendkí-
vül ellenálló az időjárás viszon- 
tagságaival, a zord körülményekkel és 
a betegségekkel szemben, igazi túlélő. 
Ez a marhafajta, amelyet primitívnek 
tekintenek, univerzális termelési képes-
ségekkel rendelkezik (munka, tej, hús), 
kiválóan alkalmazkodott a hegyvidéki 
terephez, sőt erdészeti munkákban is 
hasznosítható. Magassága 105-125 cm, 
testtömege 200-400 kg. Évi 1500 liter 
kiváló minőségű tejet ad, amely a 
román tejtermelő tehenek között a leg-
magasabb zsírtartalmú (akár 4,5%). 

A „mocănița” fajta eredete vitatott. 
Egyes hazai szakértők szerint a brachi-
cer típushoz tartozik, míg mások ősi 
eredetűnek tartják, amely tökéletesen 
alkalmazkodott a hegyvidéki klímához. 
Történelmi kontextusban a fajta széles 
körben elterjedt az ország hegyvidéki 
részein. Sajnos, a 19. század második 
felétől, a Schwyz és Pinzgau fajtákkal 
történő keresztezések miatt fokozatosan 
nyoma veszett. A szocialista évek nem-
zeti szarvasmarha-gazdálkodási terve 
szerint a fajtát a Bruna és a Pinzgau faj-
tákkal való keresztezés révén olvasztot-
ták be, és az 1980-as évek után 
gyakorlatilag eltűnt. 

Az országban csupán a Marosvásár-
helyi Állatkert mutatja be ezt a fajtát, 
jelenleg a borjakkal együtt hat példány 

van. Az állatkert kiemelt célja – tájé-
koztatása szerint – az őshonos mokány 
szarvasmarha megmentése, ezért meg-
mentési programot hoztak létre szá-
mára. A további célok közé tartozik egy 
tenyészcsapat létrehozása, a faj törzs-
könyveztetése, illetve az újbóli elter-
jesztésben való részvétel.  

A tavaly született üszőborjú, amelyet 

Speranța (Remény) névre kereszteltek, 
máris nagy örömet szerzett az állatkert 
munkatársainak, és hozzájárul a nemes 
célhoz. Most, az egészséges bikaborjú 
érkezésével tovább nő a remény, hogy 
a fajta fennmarad. „Büszkék vagyunk 
rá, hogy hozzájárulhatunk e hagyomá-
nyos és őshonos fajta megmentéséhez. 
Látogatóinkat szeretettel várjuk, hogy 
személyesen is megtekintsék legújabb 
családtagunkat!” – hangsúlyozta a Ma-
rosvásárhelyi Állatkert sajtószóvivője, 
Korondi Kinga. 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Búcsú a karmelita kolostorban 
16-án, szerdán 18 órakor tartják a marosszentgyör-
gyi karmelita kolostor Kármelita Boldogasszony bú-
csús  szentmiséjét. A szentmisét   és a 
szentbeszédet az oroszhegyi Márton Ottó újmisés  
atya és a jelen lévő papok mutatják be. A  búcsús 
szentmisére Erdély különböző településéről jönnek 
zarándokok, ilyenkor a kolostor szabadon látogat-
ható. 

Határtalan művészet 
Augusztus 11-ig ingyenesen látogatható válogatott 
csoportos kiállítás nyílt Marosvásárhelyen, a Bolyai 
téri Studium Hub Kulturális Központban. A Határta-
lanul című tárlaton közel 40 alkotó több mint 80 
műve tekinthető meg. A budapesti székhelyű Mű-
vészTerem alkotóközösség első külföldi kiállításá-
nak központi gondolata a képzőművészet határok 
nélkülisége és szabadsága. A kiállított műveket a 
meghirdetett tematikus pályázatra beérkezett alko-
tások közül szakmai zsűri választotta ki. A szerve-
zők a minőség mellett a változatosságra törekedtek, 
így a kiállított munkák között a klasszikus gyökerek-
hez visszanyúló figurális alkotás és modern, abszt-
rakt mű is látható különböző méretekben, 
technikákkal és témában. Az alkotások egy része a 
kiállítás keretében meg is vásárolható. 

Biciklivel a mikházi Csűrszínházba   
Különleges kezdeményezés a biciklis színházláto-
gatás, amely a természet és a kultúra találkozását 
népszerűsíti. A szervezők 18 elektromos biciklit díj-
mentesen bocsátanak az érdeklődők rendelkezé-

sére, hogy július 19-én, szombaton kerékpárral te-
gyék meg az utat a nyárádszeredai inkubátorháztól 
a mikházi Széllyes Sándor Csűrszínházig. Indulás 
20 órakor, a csűrszínházi előadás kezdete 21 óra. A 
csoportosan biciklizők kedvezményes 30 lejes áron 
vásárolhatnak belépőjegyet a Bekecs Táncszínház 
Angyalcsinálók című előadására. Jelentkezni a 
https://shorturl.at/VBMZW linken lehet. 

Szabadtéri filmvetítések a Somostetőn 
A marosvásárhelyi Somostető szabadtéri amfiteát-
ruma augusztus végéig péntek esténként újra élet-
tel telik meg egy különleges, ötalkalmas 
filmvetítés-sorozat révén. A tavaly debütált ese-
ményt idén az Arctos Culturae Naturalis Egyesület, 
a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem, Bota Trom-
bitás Melinda, a KultFeszt főszervezője, valamint 
Németh Előd filmkritikus szakmai irányítása alatt a 
Maros Megyei Tanács támogatja. Az idei évad célja, 
hogy szélesebb közönséget szólítson meg, elsősor-
ban edukatív jelleggel, az alkohol- és a drog- 
prevencióra, valamint a kamaszkor kihívásaira fóku-
szálva – mindezt generációkat összekötő módon. A 
program célja a filmklasszikusokon keresztül az al-
kohol és drog, a különféle társadalmi csapdák ve-
szélyeire felhívni a figyelmet, segítve a résztvevőket 
az élet egészséges határainak a felismerésében. 
Az utolsó vetítést követően lehetőség nyílik közös 
beszélgetésre, amelyet egy szakértő (pszichológus 
vagy addiktológus) moderál, válaszolva a közönség 
kérdéseire. A vetítések 21.30-kor kezdődnek, ez az 
időpont azonban az időjárás függvényében változ-
hat. A soron következő vetítés tervezett időpontja 
július 18., ekkor a Postcards From The Edge című 
filmet (1990, Mike Nichols) lehet megtekinteni Meryl 
Streep, Shirley MacLaine, Dennis Quaid, Gene 
Hackman szereplésével. 

RENDEZVÉNYEK
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 A nappal hossza: 
15 óra 28 perc

Ma HENRIK és ROLAND,  
holnap VALTER napja  

 
Az év 196. napja, hátravan 169 nap

Isten éltesse!

Zivatar lehetséges 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  30 °C 
min.: . . . . 16 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. július 14.

1 € 5,0795 lej
1 $ 4,3468 lej

100 Ft 1,2696 lej
1 g arany 470,5238 lej

Állatkiállítás Beresztelkén  
Július 26-án tizedik alkalommal tartják meg a beresztelki 
állatkiállítást. A rendezvény 9 órakor kezdődik. Az állatok 
mustrája után a kisfülpösi iskolások, helyi előadók műsora 
és tombola következik. Szervező a Beresztelki Szarvas-
marhatartók Egyesülete, támogató a Maros Megyei Ta-
nács, a helyi önkormányzat és a Visit Maros Egyesület.   

Felújítják a Brâncuși Szakközépiskolát  
A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal a vakáció alatt 
folytatja az iskolák felújítását. A Constantin Brâncuși 
Szakközépiskolában elkezdődött az épület teljes felújí-
tása, hogy a diákok és tanárok biztonságos, korszerű és 
barátságos környezetben tanulhassanak és dolgozhas-
sanak. A most folyó munkálatok során felújítják az elekt-
romos hálózatot és a világítást, rendbe hozzák a 
mosdókat, a folyosókat és a tantermeket, valamint új ke-
rítést is építenek. 

Új okospadokat helyeztek ki Szovátán 
A fejlesztést az önkormányzat a helyreállítási alap támo-
gatásával valósította meg, az okospadokat Szováta köz-
pontjában helyezték ki. A korszerű padok nemcsak 
kényelmes ülőalkalmatosságok, hanem mobiltelefon-töl-
tési lehetőséget is kínálnak. Az önkormányzat a város él-
hetőbbé, modernebbé és környezetbaráttá tételét célozza 
ezzel. Az okospadok napelemmel működnek, így fenntart-
ható módon járulnak hozzá a közterek komfortjához. 

Folytatódik a szúnyog- és kullancsirtás  
Marosvásárhely területén, különösen a parkokban és a 
tömbházak melletti zöldövezetekben folytatódik a szú-
nyog- és kullancsirtás. Ezt éjszaka végzik, hogy ne zavar-
ják a nappali tevékenységet. Az önkormányzat arra kéri 
az állattartókat, hogy a permetezés után ne sétáltassák 
kedvenceiket az érintett területeken. 

Gyalogtúra a Nyárád forrásához  
A Nyárádmente Fesztivál keretében július 19-én gyalog-
túrát szerveznek a Nyárád forrásához. A túrázók Nyárád-
szereda főteréről reggel 8 órakor indulnak Vármezőre, a 
tűzoltóság épületénél lesz a gyülekező, ahonnan a Nyá-
rád forrásához veszik útjukat. Túravezetők: Siklódi Csaba 
és Suciu Dan Adrian. A gyalogtúra Vármezőtől a for- 
rásig 7 km, időtartama másfél óra, jövet-menet 3-3 és fél 
óra. Részvételi díj 10 lej. Jelentkezni a https://docs.go-
ogle.com/…/1FAIpQLSfiqqjv9MG…/viewform… linken 
lehet. A túra végén piknikezés lesz.  

Forgalomkorlátozás Makfalva és Szolokma 
között 

A július 14-én elkezdett útkorszerűsítési, aszfaltozási 
munkálatok miatt július 15-én, kedden is lezárják a Mak-
falva és Szolokma közötti utat – közölte a Makfalvi Pol-
gármesteri Hivatal.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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HENRIK: a germán Heinrich névből 
származik. Elemeinek jelentése: ház 
és hatalmas, uralkodó. 
ROLAND:  germán eredetű, jelentése: 
dicsőség.

Újabb reménysugár a Marosvásárhelyi Állatkertben 
Bikaborjú született a ritka mokány fajtából 
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Az Európai Unió exportjára kivetett 
amerikai vámok súlyosan megza-
varnák az alapvető transzatlanti el-
látási láncokat, hátrányosan 
érintve a vállalkozásokat, fogyasz-
tókat mindkét oldalon – hívta fel a 
figyelmet sajtóközleményében az 
Európai Bizottság elnöke szomba-
ton. 

Ursula von der Leyen arra reagált, 
hogy Donald Trump amerikai elnök 30 
százalékos vámot vetett ki az Európai 
Unióból és Mexikóból érkező importter-
mékekre szombaton augusztus 1-jei ha-
tállyal, miután Washington heteken át 

tartó tárgyalásai nem vezettek átfogó ke-
reskedelmi megállapodáshoz az Egyesült 
Államok e kulcsfontosságú kereskedelmi 
partnereivel. 

„Tudomásul vesszük az Egyesült Álla-
mok elnöke által küldött levelet, amely a 
módosított vámkulcsokat és az új határ-
időt tartalmazza” – fogalmazott Von der 
Leyen. 

Emlékeztetett arra, hogy kevés gazda-
ság van a világon, amely olyan mértékben 
nyitott és elkötelezett a tisztességes keres-
kedelem mellett, mint az Európai Unió. 
„Az EU következetesen a tárgyalásos 
megoldást részesítette előnyben az Egye-
sült Államokkal, ezzel is bizonyítva elkö-

telezettségünket a párbeszéd, a stabilitás 
és az építő jellegű transzatlanti partnerség 
iránt” – írta. 

A bizottság elnöke megerősítette: az 
EU készen áll arra, hogy augusztus 1-jéig 
folytassa a tárgyalásokat a megegyezés ér-
dekében. Ugyanakkor hozzátette: „Min-
den szükséges lépést meg fogunk tenni az 
uniós érdekek védelmében, ideértve ará-
nyos ellenintézkedések bevezetését is, 
amennyiben ez indokolttá válik”. 

Von der Leyen kiemelte: az EU eköz-
ben tovább mélyíti globális partnerségeit, 
amelyek szilárdan a szabályokon alapuló 
nemzetközi kereskedelem elveihez kötőd-
nek. (MTI) 

Bolojan sajtótájékoztatón jelentette be a megszorító 
intézkedéseket az ország megmentése érdekében. Emlé-
keztetjük a kormányfőt, hogy a 65–70 éves nyugdíjasok 
voltak azok az 1989-es fiatalok, akik tömegesen vonultak 
az utcára, hogy elűzzék Ceaușescut, és a kommunista ka-
marillát a történelem szemétdombjára dobják. Akkoriban 
egy más országról, más életszínvonalról álmodoztak, és 
a lázadásuk juttatta hatalomra a mai politikusokat. És ők 
azok, akiknek ma nem elég a nyugdíjuk a havi kiadásokra 
sem. De nem a nyugdíjasoknak kellene megmenteniük a 
politikusok által kifosztott Romániát! 

Mégis azt mondta Bolojan, hogy el kell viselni a jelen-
legi korlátozásokat, mert tavaly 30 százalékkal emelke-
dett a nyugdíjuk! (Miközben a politikusok és a pártok nem 
veszítenek pénzt vagy privilégiumokat.)  

A kormányfő azt is állítja, hogy ezeket az igazságtalan 
helyzeteket a 2. és 3. csomagban orvosolni fogják. 

Azt mondják, a remény hal meg utoljára. Az eddigi re-
mények azonban gyorsan elhaltak. Megölték a politiku-
sok, akik minden választás idején tejjel-mézzel folyó 
Kánaánt ígértek, hogy aztán mindent elfelejtsenek. A Bo-
lojan-kormány és az öt miniszterelnök-helyettes, a koalí-
ciós parlamenti képviselők és az államelnök magyarázzák 
a bizonyítványukat, mind azt mondták, hogy ők lesznek a 
megváltók. 

Az emberek bizalma azonban megrendült. Az ellenzék 
bizalmatlansági indítványt nyújtott be a kormány ellen, 
erdő- és tarlótüzek tombolnak az országban, tiltakozó 
megmozdulások bénítják az amúgy is béna országot, egy 
törvényjavaslat szerint a parlamenti képviselőket pe- 
dig – szúrópróbaszerűen – drogvizsgálatnak vetnék alá. 
És nem mellékes, hogy szétrobbanni készül a Bolojan ve-
zette Nemzeti Liberális Párt. 

Mi lesz még itt?

Skandallum és 
bizalmatlanság

(Folytatás az 1. oldalról)

Tovább nőtt a folyó fizetési mérleg 
hiánya 

Az idei év első öt hónapjában 12,632 milliárd euró 
volt a folyó fizetési mérleg hiánya, ami 46,7 száza-
lékos növekedést jelent a 2024 ugyanezen idősza-
kában jegyzett 8,61 milliárd euróhoz képest – 
tájékoztatott hétfőn a Román Nemzeti Bank. A köz-
lemény szerint az áruforgalmi egyenleg 2,155 mil-
liárd euróval magasabb deficitet, a szolgáltatási 
egyenleg 461 millió euróval magasabb többletet, 
az elsődleges jövedelmek egyenlege 966 millió eu-
róval magasabb deficitet, a másodlagos jövedel-
mek egyenlege pedig 1,362 milliárd euróval 
alacsonyabb többletet mutatott. (Agerpres)  

Súlyos problémát jelentenek  
a nőgyilkosságok 

A nők elleni gyilkosságok súlyos problémát jelen-
tenek Romániában, és az állami szervek fellépése 
nem eléggé erőteljes és határozott, nincs elrettentő 
ereje – nyilatkozta hétfőn Nicușor Dan. Az államfő 
rámutatott, nem volt lehetősége még teljes körű 
elemzést végezni a témáról, az azonban megfi-
gyelhető, hogy a legtöbb esetben visszaeső bűnö-
zők az elkövetők. Szerinte ez annak tudható be, 
hogy az állami szervek fellépése nem eléggé erő-
teljes és határozott, nincs elrettentő ereje. „Vagy 
nem alkalmazzák a törvényeket, vagy úgy alkal-
mazzák, hogy azzal ösztönzik a bűncselekménye-
ket” – fogalmazott. Hozzátette, az ügyészségek 
tevékenységének elemzésekor erre a jelenségre 
kiemelt figyelmet fordítanak majd. (Agerpres)  

Kánikula és zivatarok  
Zivatarokra figyelmeztető sárga jelzésű riasztást 
adott ki hétfőn az Országos Meteorológiai Szolgá-
lat (ANM) az ország 12 megyéjére. Az előrejelzé-
sek szerint hétfő déltől 20 óráig a Déli- és a 
Keleti-Kárpátokban, valamint Moldva nyugati ré-
szén villámlásokkal és viharos erejű széllökésekkel 
kísért záporokra, felhőszakadásokra és helyenként 
jégesőre is számítani lehet. A hirtelen lehulló csa-
padék mennyisége eléri a négyzetméterenkénti 15-
20 litert, helyenként a 30-40 litert is meghaladhatja. 
Közben az ország déli és délkeleti megyéiben ká-
nikula tombol. A nappali hőmérséklet csúcsértékei 
34-37 Celsius-fok körül alakulnak, éjszaka 19-22 
fokig hűl le a levegő, a hőmérséklet-páratartalom 
mutató pedig meghaladja a kritikus 80 egységet. 
(Agerpres)  

Az amerikai vámok  
súlyos ellátási zavarokat okozhatnak  

A kereskedelmi háború mindannyiunkat gyengébbé 
tenne a közös globális kihívásokkal szemben – figyel-
meztetett Giorgia Meloni olasz kormányfő vasárnap 
este kiadott közleményében az amerikai elnök vámpo-
litikai bejelentésére reagálva. 

Giorgia Meloni jelezte, hogy szoros kapcsolatban áll az Eu-
rópai Bizottsággal, valamint az Egyesült Államok és az Európai 
Unió közötti vámtárgyalások résztvevőivel. 

„Európának megvan a gazdasági és pénzügyi ereje saját ér-

dekei érvényesítésére, egy kiegyensúlyozott és a józan ész dik-
tálta megállapodás elérésére. Olaszország kiveszi a maga részét. 
Mint mindig” – írta Meloni a közleményben. 

2024-ben az Egyesült Államokba irányuló olasz export értéke 
meghaladta a 64 milliárd eurót. 

A Coldiretti termelői szövetség számításai szerint ha az Egye-
sült Államok további 30 százalékos vámot vet ki az Európából 
érkező termékekre, az Olaszország számára évi 35 milliárd euró 
kárt okozhat, és 180 ezer olaszországi munkahelyet sodorhat ve-
szélybe. (MTI) 

Giorgia Meloni a kereskedelmi háború veszélyeire figyelmeztetett

Az idei leggyorsabb, két perc tizen-
hat másodperces futammal ért 
véget az utolsó bikafuttatás az 
északkelet-spanyolországi Pamp-
lonában hétfőn, amelyet köve- 
tően két embert szállítottak kór-
házba sérülésekkel. 

A navarrai kórház tájékoztatása szerint 
egy 63 éves amerikai nőt hátsérülés miatt 
vitt be a mentő az egészségügyi intéz-
ménybe, továbbá egy 68 éves, szintén 
amerikai férfit koponyasérüléssel látnak 
el. 

Rajtuk kívül a futam helyszínén szol-
gálatot teljesítő egészségügyi személyzet 

két embert részesített elsősegélyben, egyi-
küket láb-, másikukat karsérülés miatt. 

Az idei nyolc bikafuttatás során össze-
sen 40-en kerültek kórházba különböző, 
elsősorban esésekből származó sérülések-
kel. A előző napok sérültjei közül még 
ketten nem hagyhatták el az intézményt. 
A bikák szarvai összesen hat embernek 
okoztak sérüléseket, amely 2020 óta a leg-
magasabb szám. 

Az idei utolsó futamon nem történt 
szúrás, sem öklelés. Az elmúlt napokhoz 
képes jóval kevesebben futottak a Miura 
tenyészet 560-620 kilós bikái előtt az óvá-
roson át az arénáig vezető 848 méteres út-
vonalon. Ahogy az 1962 óta minden 

évben szokás, a futam előtt az indulók há-
romszor énekeltek fohászt a város védő-
szentje, San Fermín szobra előtt, segít- 
ségét kérve a sikeres bikafuttatáshoz. 

A San Fermín-ünnep Ernest Heming-
waynek köszönheti hírnevét. A Nobel-
díjas amerikai író 1923-ban látta először 
a bikafuttatást, amelynek 1926-ban meg-
jelent A nap is felkel című regényében ál-
lított irodalmi emléket. Műve felkel- 
tette az érdeklődést a szokatlan látvá- 
nyosság iránt, amelyre ma már a világ 
minden tájáról mintegy egymillióan utaz- 
nak a városba, hogy részt vegyenek a több 
mint egy hétig tartó, szüntelen mulatozás-
ban. (MTI)  

Az idei leggyorsabb futammal ért véget az utolsó 
bikafuttatás Pamplonában 

Prabowo Subianto indonéz elnök 
és Kuvait emírje, Misál el-Ahmad 
al-Dzsábir Ál Szabáh volt a díszven-
dége hétfőn a francia nemzeti 
ünnep alkalmából a párizsi 
Champs-Élysées sugárúton rende-
zett nagyszabású katonai dísz-
szemlének. 

A francia forradalom kitörésének 236. 
évfordulója alkalmából tartott július 14-i 
díszmenetet a köztársasági elnök vezette 
fel, aki egy nyitott tetejű katonai járműben 
hajtott végig a világhírű sugárúton.  

A parádét hagyományosan a francia lé-
gierő műrepülőegysége nyitotta meg – a 
francia trikolór színeit festve Párizs egére, 
míg a szárazföldi erők élén az indonéz 
hadsereg 450 katonája vonult fel, őket 
több mint ötezer francia katona követte. A 
díszszemlén több mint hatvan repülő, 34 
helikopter, kétszáz ló és 247 szárazföldi 
jármű is végighaladt a többezres tömeg 
előtt. 

Franciaország és Indonézia stratégiai 
partnerséget írt alá, Párizs így kívánja erő-
síteni befolyását az indiai-csendes-óceáni 
térségben. 

A párizsi katonai kormányzó, Loic 
Mizon tábornok szerint a „valódi kato- 
nai műveletként” megszervezett idei fel-

vonulás az európai kontinens bizton- 
ságát fenyegető veszélyek komolyságát 
tükrözi. 

„1945 óta még soha nem fenyegette 
ekkora veszély a szabadságot, és soha 
nem függött ilyen mértékben kontinen-
sünk békéje a jelenlegi döntéseinktől” – 
mondta Emmanuel Macron államfő vasár-
nap este a fegyveres erők vezetőihez inté-
zett hagyományos beszédében a július 
14-i nemzeti ünnep előestéjén. 

A hétfőn közzétett nemzeti stratégiai 
felülvizsgálat szerint „most már világos, 
hogy új korszakba lépünk, egy olyan kor-
szakba, amelyben különösen nagy a koc-
kázata egy nagy intenzitású háborúnak 
Európában”. 

„Ez 2030-ra Franciaországot és szövet-
ségeseit, elsősorban az európaiakat is 
érintené, és egyúttal masszív hibrid ak-
ciók célpontjává tenné a területünket” – 
áll az AFP francia hírügynökség által idé-
zett dokumentumban. 

Franciaország – az államfő vasárnapi 
bejelentése szerint – ezért növelni kívánja 
a védelmi kiadásokat, s a védelmi költség-
vetés Emmanuel Macron két hivatali cik-
lusa idején, tíz év alatt csaknem 
megduplázódik; a 2017-es 32,2 milliárd 
euróról 2027-re csaknem 64 milliárd eu-
róra emelkedik. Azaz Franciaország két 

évvel felgyorsítja a katonai költségveté-
sét, s 2027-ben az eredetileg 2029-re ter-
vezett összeget fordítja a védelemre. 

„A 2024-2030-as időszakra vonatkozó 
katonai programtörvény aktualizálása, 
amely jelenleg 413 milliárd eurót biztosít 
a fegyveres erők számára, ősszel kerül a 
parlament elé” – mondta az államfő. 

„Egy durvuló világgal szemben a nem-
zetnek erősebbnek kell lennie, mert 
ahhoz, hogy szabadok legyünk ebben a vi-
lágban, az kell, hogy féljenek tőlünk, és 
ahhoz, hogy féljenek tőlünk, erősnek kell 
lennünk” – hangsúlyozta az elnök. „Most 
még előnyben vagyunk, de holnap, 
ugyanilyen ütemben, megelőznek ben-
nünket” – tette hozzá. 

A díszszemlén a francia hadsereg azt 
kívánta bemutatni, hogy „operatív szinten 
hiteles”, valamint hogy partnereivel „stra-
tégiailag szolidáris”. 

Franciaország partnerségének jelképe-
ként felvonult egy belga-luxemburgi egy-
ség, az ENSZ libanoni békefenntartó 
missziójának (UNIFIL) gyorsreagálású 
erejét alkotó francia-finn kétnemzetiségű 
egység, valamint az Auvergne fregatt le-
génysége, amely a NATO műveleteinek 
támogatására többször is bevetést hajtott 
végre a Balti-tengeren és az Északi-sark-
vidéken. (MTI) 

Katonai díszszemle Párizsban 



Az államfő hétfőn reggel tartott sajtótájékoztatóján beszélt az or-
szágos elégedetlenséget kiváltó gazdasági megszorító intézkedé-
sekről, az igazságszolgáltatási gondokról, az érvényben lévő, 
egyes kiváltságos csoportoknak kedvező etikátlan nyugdíjtör-
vényről, a korrupcióellenes ügyészség tevékenységéről is.  

Karácsonyi Zsigmond  

A kormány deficitcsökkentő 
intézkedései ideiglenesek 

Sajtótájékoztatóján Nicușor Dan 
kijelentette, hogy ideglenesek a kor-
mány deficitcsökkentő intézkedései. 
Az államfő kifejtette, hogy Románi-
ának van gazdasági potenciálja. Ha a 
döntéshozók nem követnek el hibá-
kat, és az ország 2026 végén csatla-
kozik az OECD-hez, vonzani fogja a 
külföldi befektetőket – vélekedett.  

Ugyanakkor elismerte, hogy el le-
hetett volna kerülni a héaemelést, de 
ez az intézkedés nem az államfő, 
hanem a kormány hatáskörébe tarto-
zik. 

Nicușor Dan szerint a Bolojan-ka-
binet nem magyarázta el elég világo-
san a közvéleménynek, hogy azért 
nem a privilégiumok megnyirbálása 
volt az első lépése a deficit csökken-
tésére, mert csak akkor tudja helyre-
állítani a költségvetési hiányt finan- 
szírozó pénzpiacok bizalmát, ha  
sürgősen növeli a bevételeket. 
Emlékeztetett ugyanakkor arra: be-
iktatásakor a kormány még azt 
ígérte, hogy a héát csak október 15. 
után emeli, abban az esetben, ha más 
intézkedésekkel nem sikerül vissza-
szorítani a hiányt. Hozzátette, hogy 
a Bolojan-kabinetnek lett volna 
módja egyeztetni az Európai Bizott-
sággal és a hitelminősítő intézetekkel 
egy olyan csomagról, amelyik nem 

tartalmazza a héaemelést. Kérdésre 
válaszolva kijelentette, hogy helyes 
volt az a kampányígérete, miszerint 
nem fog emelkedni a héa, ha elnökké 
választják. „A kormány beiktatása 
előtti hónapban végzett elemzéseim 
is ezt támasztották alá.” 

Az elnöki hivatal 20 százalékkal 
csökkenti a költségvetését 

Hétfői sajtótájékoztatóján az ál-
lamfő kijelentette, hogy az elnöki hi-
vatal a költségvetés kiigazításakor 20 
százalékkal csökkenteni fogja a saját 
költségvetését. Az államfő szerint a 
hivatala így kíván hozzájárulni a de-
ficit csökkentését célzó közös erőfe-
szítésekhez. Nicușor Dan becslése 
szerint a költségvetés-kiigazítás után 
az elnöki hivatal 20 százalékkal ke-
vesebb pénzből fog gazdálkodni. 
Arra a kérdésre, hogy ez a fizetésé-
nek csökkenését jelenti-e, azt vála-
szolta: „A nagy összegek a fonto- 
sak (…). Egyelőre nincs ilyen szán-
dék”.  

Romániának új bértörvényre van 
szüksége, amelyik az összes közal-
kalmazotti kategóriát „árnyaltan” ke-
zeli – nyilatkozta Nicușor Dan. Az 
államfő becslései szerint a jogsza-
bály kidolgozása egy-másfél évet 
vesz igénybe, és „az indokolt pótlé-
kokat” is magában foglalja majd. A 
kormány ezen a téren is drasztikus 
intézkedésekre kényszerült, mert 
szorította az idő, nem volt lehetősége 
a mérlegelésre.  

Ne siessenek a nyugdíjba 
vonulással a bírák és ügyészek! 

A nyugdíjazási feltételeiket telje-
sítő bírák és ügyészek megtartják a 
jogállásukról szóló törvényben előírt 
jogaikat, ha később vonulnak nyug-
díjba – jelentette ki az államfő. Köz-
ben emlékeztetett arra, hogy ezt a 
törvényben lévő átmeneti rendelke-
zés biztosítja, ami nem fog módo-
sulni a kormány második deficit- 
csökkentő csomagjában. „Azt üze-
nem a korhatárt elérő bíráknak és 
ügyészeknek, hogy ne siessenek a 
nyugdíjba vonulással, mert ez a ren-
delkezés továbbra is érvényben 
marad” – mondta a Cotroceni-palo-
tában tartott sajtótájékoztatóján 
Nicușor Dan. 

Az elnök szerint hatalmas politi-
kai hiba volt a törvénymódosítás, 
amely lehetővé teszi, hogy a bírák és 
ügyészek nyugdíja meghaladja a fi-
zetésüket, mert a rendszer elhagyá-
sára ösztönzi őket. Hibázott szerinte 
a politikai osztály azzal is, hogy so-
rozatosan a nyugdíjazási feltételeik 
szigorításával fenyegette meg az 
igazságügyi szereplőket. A módosí-
tásoktól tartva számos bíró és ügyész 
sietve nyugdíjba vonult, és a szak-
emberek elvesztésével csökkent az 
igazságszolgáltatás színvonala Ro-
mániában  

Aláírja a bírák és ügyészek 
nyugdíjazásáról szóló 

rendeleteket 
Nicușor Dan államfő hétfői sajtó-

tájékoztatóján azt nyilatkozta, „nem 
lázadásból”, hanem adminisztratív 
okok miatt nem írta még alá a több 
bíró és ügyész nyugdíjazásáról szóló 

rendeleteket, de ezt napokon belül 
megteszi. Az elnököt arról faggatták 
az újságírók, hogyan kommentálja a 
Legfelsőbb Igazságszolgáltatási Ta-
nács (CSM) nyílt levelében megfo-
galmazott vádakat, amelyek szerint a 
bírák nyugdíjazásáról, illetve kineve-
zéséről szóló elnöki rendeletek alá-
írásának késése negatívan hat a 
bíróságok tevékenységére. 

Nicușor Dan válaszában rámuta-
tott: a CSM „rossz célpontot válasz-
tott”, mert a testületnek inkább 
partnernek kellene őt tekintenie, hi-
szen gyakran járt a tárgyalótermek-
ben, és tudatában van annak, hogy a 
bírósági alkalmazottak sok esetben 
túlterheltek, sokan szombaton és va-
sárnap is bemennek dolgozni. El-
mondása szerint mintegy 40-50 
nyugdíjazási kérelem került hozzá, 
de több dosszié is hiányos volt, ezért 
kérte a kiegészítésüket, ami mos-
tanra megtörtént. „Napok kérdése, és 
aláírom a rendeleteket” – tette hozzá. 

A CSM július 7-én nyílt levélben 
fordult Nicușor Danhoz, amiért nem 
írta alá az 51 bíró nyugdíjazásáról 
vagy kinevezéséről szóló elnöki ren-
deletet. A testület szerint az elnöki 

hivatal nem indokolta meg az eljárás 
késleltetését. Mint hangsúlyozták, a 
jelenlegi „példátlan helyzet” negatív 
hatással lesz a bíróságok és törvény-
székek működésére, ezért az eljárá-
sok lezárására kérték az államfőt. 

Elégedetlen  
a DNA és a legfőbb ügyészség 

tevékenységével  
Újságírói kérdésre válaszolva 

Nicușor Dan kijelentette, hogy elé-
gedetlen a korrupcióellenes ügyész-
ség (DNA) és a legfőbb ügyészség 
tevékenységével. Az államfő ezt 
azzal magyarázta, hogy a két intéz-
mény vezetői nem súlyoznak a bűn-
cselekmények típusai szerint, és az 
erőforrásokat sem ezeknek megfele-
lően osztják el. Emlékeztetett ugyan-
akkor arra, hogy a DNA 
főügyészének és a legfőbb ügyész-
nek is lejár a mandátuma hat-hét 
hónap múlva, ezért nem kívánja eről-
tetni a leváltásukat. Elmondta azt is, 
hogy közvetlenül a kormány megala-
kulása után tárgyalásokat kezdemé-
nyezett az igazságügyi szereplőkkel, 
és az egyeztetéseket folytatni sze-
retné.  

Nicușor Dan államfő sajtótájékoztatóján 
Átmeneti megszorításokat ígért 

A nemzeti régiók védelmében indított euró-
pai polgári kezdeményezés európai parlamenti 
plenáris vitáján – hasonlóan a Regionális Fej-
lesztési Bizottság általi meghallgatáson – poli-
tikai pártokon és ideológiákon átívelő egység 
alakult ki a kezdeményezés támogatásáról a 
képviselők között. 

A magyar képviselők Romániából (Winkler 
Gyula, Vincze Loránt) és Magyarországról (Gál 
Kinga, Gerzsenyi Gabriella, Ferenc Viktória) 
egységesen támogatták a kezdeményezést, és 
felhívták az Európai Bizottság figyelmét a több-
szöri és halmozott mulasztásaira. Nemcsak az 
unió sokszínűségét mellőzi a Bizottság, de a 
polgárok akaratát sem veszi figyelembe, aláásva 
ezzel a közvetlen demokráciát. A szervezők 
szempontjából kiemelten fontos a Fidesz–
KDNP európai parlamenti képviselőcsoportjá-
nak közleménye, amely leszögezi: a nemzeti 
régiók védelmében indított európai polgári kez-
deményezés nem egy tagállam belügye, hanem 
egy mélyen európai ügy. 

A kezdeményezéssel szolidaritást vállaltak 
azon képviselők, akik a  nemzeti régióknak mint 
kulturális szigeteknek a helyzetét – a kezdemé-
nyezés szándékaival összhangban – a legkül-
sőbb, határ menti vagy épp szigeti régiókkal 
hasonlították össze. 

Többen az európai polgári kezdeményezést 
fontos lehetőségként értékelték érdemi lépé- 
sekre, hogy az unió saját demográfiai problémá-
ját kezelje, mely lépésekre bizonyos térségek-
ben, így például a nemzeti régiókban nagyobb 
szükség van. 

Visszatérő téma volt ezenfelül a nemzeti ré-
giók elismerésének hiánya uniós, illetve sokszor 
tagállami szinten, ami néhány hagyományos tö-
résvonalat is felszínre hozott a vita során, így a 
sziléziai és lengyel  véleménykülönbséget. 

Több felszólaló e kezdeményezéssel hívta fel 
az Európai Bizottság figyelmét arra, hogy az 
unió polgárai egyértelműen decentralizáltabb 
költségvetést szeretnének. Hibásnak tartják a 
Bizottság azon elképzelését, hogy a fel nem 
használt kohéziós forrásokat védelmi költségek 
finanszírozására vagy Ukrajna megsegítésére 
lehessen átcsoportosítani. 

A román képviselők szembehelyezkedtek a 
kialakult európai egységgel, pártállástól függet-
lenül a kezdeményezés ellen szólaltak fel. Saj-
nálatos, hogy a kezdeményezés tartalmát 
továbbra sem értették meg, következetesen is-
mételve azt a román hivatalos álláspontot, 
amely hat alkalommal bukott el az Európai 
Unió Bíróságán. 

Nyitó- és záróbeszédében az Európai Bizott-
ság képviseletében Hadja Lahbib hosszasan be-
szélt a Bizottság eredményeiről, amelyeket 
Európa kulturális sokszínűségének megőrzésé-
ben ért el. Hangsúlyozta, mennyire komolyan 
veszik a diszkriminációellenességet, amelyre az 
európai polgári kezdeményezés rávilágít. 

Ígéretet tett, hogy az Európai  Bizottság 
szeptember  4-éig döntést fog hozni a polgári 
kezdeményezéssel kapcsolatban, nevezetesen, 
kezdeményez-e jogszabályt vagy bármilyen 
más intézkedést a több mint 1.200.000 ember 
akaratának megfelelően.   

A szervezők számára a legfőbb tanulság, 
hogy az európai parlamenti képviselők számos 
elégedetlenségének és a Bizottsággal  szemben 
megfogalmazott kritikáinak nincsen más elvi 
kerete, mint éppen a nemzeti régiókért indított  
polgári kezdeményezés. Ez adja meg a közös 
cselekvés irányát, és alapjául szolgálhat egy eu-
rópai regionális mozgalomnak.   

Izsák Balázs,  
a Székely Nemzeti Tanács elnöke 

Nemzeti régiók:  
európai egység, Románia nélkül 

17,8 millió lejt utal ki a tartalékalapból 
a kormány, az RMDSZ javaslatára,  
vízsótalanító berendezések vásárlá-
sára a parajdi bányakatasztrófa által 
sújtott Maros megyei településeknek. 

„A parajdi vállalkozók és a sóbányát 
érintő közvetlen munkálatok támogatása után 
a Maros megyei településeket és a vízszol-
gáltatót is támogatjuk abban, hogy biztosítani 
tudják a lakosság ivóvízellátását, hogy meg 
lehessen előzni a további környezetvédelmi 
károkat. Az RMDSZ továbbra is minden kor-
mányzati eszközzel segíti a bányakatasztrófa 
utáni gyors és hatékony kárrendezést” – nyi-
latkozta Tánczos Barna RMDSZ-es minisz-
terelnök-helyettes. 

Mint ismeretes, a parajdi sóbánya elöntése 
után a Korond-patak és a Kis-Küküllő vizé-
nek sókoncentrációja pél-
dátlanul megnőtt, ami 
miatt a dicsőszentmár- 
toni, gyulakutai és kükül-
lőszéplaki víztisztító állo-
mások több tízezer Maros 
megyei lakosnak nem tud-
tak ivóvizet biztosítani.  
„Parajd és Maros megye 
nem marad magára! Az 
RMDSZ kormányzati csa-
pata azon dolgozik Buka-
restben, hogy a leggyor- 
sabb, legjobb segítséget 
nyújtsa azoknak, akik  
ivóvízgondokkal küzde-
nek” – nyilatkozta Cseke 
Attila.   

Az RMDSZ javaslatára 
korábban, az Országos 

Vészhelyzeti Bizottság (CNSU) döntése 
alapján, elkezdték a Kis-Küküllő vizének só-
talanítását. A környezetvédelmi minisztérium 
gyors technológiai megoldást keresett arra, 
hogy a három település víztisztítói újra tiszta 
nyers vizet kapjanak. Ezt követően a megyei 
vészhelyzeti bizottság felmérte, mennyi pénz 
kell a munkához, a fejlesztési minisztérium 
pedig kormányhatározatot terjesztett elő, 
amely segítségével a szükséges 17,8 millió 
lejes finanszírozást kiutalják a kormány tar-
talékalapjából. Erről döntött ülésén a kor-
mány.   

Hosszabb távon pedig új vízellátási lehe-
tőségeket keresnek, hogy a Maros megyei te-
lepülések ne legyenek többé kiszolgáltatva a 
Korond-patak vizének – olvasható az 
RMDSZ honlapján. 

Sótalanító berendezésekre  
utalt ki pénzt a kormány
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Nagy-Bodó Szilárd 

Ha visszatekintünk a tavalyi vagy 
akár az idei választásokra, láthatjuk, 
hogy  a 18–24 év és a 25–34 év kö-
zöttiek voltak azok, akik a legkisebb 
arányban járultak az urnákhoz. 
Ebből pedig lehetne arra következ-
tetni, hogy a fiatalok nem mutatnak 
érdeklődést a közügyek iránt, nem 
foglalkoztatja őket az, hogy mi zajlik 
az országban. De ez a leegyszerűsí-
tett megállapítás nem állja meg a he-
lyét! Az idei Vibe Fesztiválon is jelen 
volt a Magyar Ifjúsági Értekezlet, a 
MIÉRT egy sátorral, ahol társasjáté-
kokkal, VR-szemüvegekkel és sok-
rétű beszélgetésekkel várták a 
fiatalokat. A sátorban elhelyezett asz-
talokra pedig fel volt ragasztva egy 
lap, rajta azzal a felhívással, hogy 
„Adományozz te is Parajdnak!”. A 
lapon megtalálható volt egy QR-kód 
is, ha ezt az érdeklődők beolvasták a 
telefonjuk kamerájával, akkor elju-
tottak egy honlapra, ahol támogat-
hatták is az érintetteket. 

Szilágyi Dóra Emese, a MIÉRT 
elnöke lapunk kérdésére elmondta, 
hogy a fiatalok is felelősek azért, 
hogy milyen a környezet, amelyben 
élünk. Hozzátette, hogy elsősorban a 
parajdiakért kell összefogni, azokért 

a családokért, helyi vállalkozásokért, 
amelyeknek a bevétele  nagy részét 
a turizmus és a helyi gazdálkodás 
tette ki. A MIÉRT ezzel a kezdemé-
nyezéssel próbál hozzájárulni ahhoz, 
hogy felhívja a fiatalok figyelmét a 
katasztrófára, még akkor is, hogyha 
esetleg a fiataloknak nincs anyagi le-
hetőségük arra, hogy adományozza-
nak, hisz lehet, hogy hazaviszik a 
gondolatot, és a családban továbbad-
ják. 

A Magyar Ifjúsági Értekezletnek 
16 tagszervezete van az ország ma-
gyarlakta területeinek minden ré-
szén, a Maros és Hargita megyei 
embereket, így a fiatalokat is közvet-
lenül érinti a katasztrófa, de a 
MIÉRT Green Team nevű munka-
csoportja azon dolgozik, hogy minél 
közelebb vigye a témát a fiatalokhoz, 
hogy megértsék: nem csak egy helyi 
problémáról van szó. A vízhálózaton 
keresztül, mint ismeretes, a bányaka-
tasztrófa hatása elérte a szomszédos 
megye településeit, és nagyon sok 
helységben ivóvízellátási gondokat 
okoz, illetve a gazdaságokban már 
nem lehet öntözni, nem lehet az ál-
latokat ellátni, arról nem is beszélve, 
hogy milyen károkat okoz az élővi-
lágban a hatalmas mennyiségű só, 
sorolta Szilágyi Dóra Emese, aki rá-

mutatott, hogy ez az elmúlt ötven év 
egyik legnagyobb ökológiai kataszt-
rófája. 

Felháborító az, hogy különböző 
szereplők eddig gond nélkül megúsz-
ták azt, hogy elhanyagolták a parajdi 
bánya körüli gondok megoldását, és 
emiatt egy ekkora katasztrófa követ-
kezett be, és azt gondolom, hogy ezt 
tudatosan továbbra is követni kell – 
nyomatékosította Szilágyi Dóra 
Emese, kiemelve, hogy nem sze-
retné, hogy ha ez a téma pár hét vagy 
hónap után kikopna a közbeszédből, 
az emberek már nem foglalkoznának 
vele, mert túlzottan leterhelik őket a 
hírek. 

A MIÉRT elnökével arról is be-
szélgettünk, hogy mennyire jó hely-
szín egy fesztivál arra, hogy a 
fiatalok figyelmét felhívják a köz-
ügyekre, legyen az akár Parajd hely-
zete, akár más téma. A fiatalok a 
fesztiválra elsősorban szórakozni 
jönnek, viszont itt a Vibe Koliban az 
a cél, hogy a szórakozáson kívül 
hasznos és tudatos ügyek, témák 
mellett is kiálljunk, még hogyha nem 
is ez az első gondolat, amivel asszo-
ciálnánk a fesztivált, hogy felhívjuk 
a fiatalok figyelmét ilyen ügyekre, 
mondta a MIÉRT elnöke, aki úgy vé-
lekedett, hogy be kell tudni csem-

pészni a fiatalok köztudatába olyan 
témákat, olyan ügyeket, amelyek 
fontosak, de nem biztos, hogy sza-
badidőben az ember ezzel szeretne 
foglalkozni. A MIÉRT-sátor a Vibe 
Fesztiválon magára vállalta ezt az 
egyáltalán nem könnyű feladatot. 

Az előadások résztvevőinek 
száma viszont azt mutatta, hogy 
jócskán vannak, akik érdeklődnek a 
különböző témák iránt. A MIÉRT-sá-
torban ugyanis volt szó a politikáról, 
a mesterséges intelligenciáról, a vál-
lalkozásról, a függőségekről, de le-
hetőség volt találkozni Kádár L. 
Gellért színésszel is, aki a Hunyadi 
sorozatban Hunyadi Jánost alakí-
totta. 

Tisztában vagyunk azzal, hogy a 
politika nagyon sok fiatalt hidegen 
hagy, de amikor összekapcsoljuk a 
fejleményeket a hétköznapok valósá-
gával, akkor ráeszmélnek, hogy bi-
zony nagyon is érinti őket is, elég 
csak például az ösztöndíjakra gon-
dolni, mondta a MIÉRT elnöke, aki 
azt is kiemelte, hogy a Vibe Feszti-
válon felállított sátrukban az erdélyi 
magyar irodalomra is hangsúlyt fek-
tettek, hiszen elhoztak olyan klasszi-
kus folyóiratokat, mint a Korunk, a 
Látó, a Helikon, a Közművelődés és 
a Székelyföld. 

Azoknak, akik nem vettek részt a 
Vibe Fesztiválon, vagy nem látogat-
ták meg a Magyar Ifjúsági Értekezlet 
sátrát, még van lehetőségük, hiszen 
a MIÉRT jelen lesz Tusványoson, a 

Kolozsvári Magyar Napokokon, il-
letve a tagszervezetei révén számos 
más kisebb, helyi eseményen. – Nyu-
godtan oda lehet hozzánk jönni, kér-
dezősködni – mondta Szilágyi Dóra 
Emese, aki kiemelte azt is, hogy a 
MIÉRT-et meg lehet találni az összes 
közösségi médiás felületen, ahol 
szintén lehet kérdéseket feltenni, vé-
leményt elmondani. – Én mindig arra 
bátorítok mindenkit, hogy ha nem 
tetszik valami, akkor mondja el, 
adjon neki hangot, és akkor abból 
közösen tudunk tanulni – fogalma-
zott a Magyar Ifjúsági Értekezlet el-
nöke, hozzátéve, hogy lehet, hogy 
klisésen hangzik ez az állítás, de még 
mindig ez a legjobb kommunikációs 
eszköz, ami oda-vissza működik. 

Ahogyan azt sem lenne szabad el-
felejteni, hogy a MIÉRT az a szerve-
zet, amely valóban az erdélyi magyar 
fiataloknak szeretne segíteni. Lehet, 
hogy egyesek számára úgy tűnhet, 
hogy más szervezetekhez képest 
talán egy alacsonyabb színvonalat 
képviselnek, viszont tartalmi minő-
ségben ők tudják a legjobbat hozni, 
nemes egyszerűséggel azért, mert a 
MIÉRT-et erdélyi fiatalok alkotják, 
itt élnek, akik itt boldogulnak, akik a 
saját bőrükön tapasztalják a pozitív 
és negatív fejleményeket. Az erdélyi 
magyar ifjúsági szervezeteknél hite-
lesebbet pedig itt egészen biztosan 
nem lehet találni, a többi csak egy 
szépen mutató, de valójában üres ki-
rakat!

A fiatalok és a közügyek 
Mennyire érdeklődő a mai generáció? 

A kormány átalakította az ösztön-
díjrendszert, követve a 2023–2024-es 
tanév előtti példát, lecsökkentve az 
ösztöndíjak összegét, megszüntetve 
egyes típusú támogatásokat. Az ér-
vényben lévő öt típusú ösztöndíj 
közül eltörlik a reziliencia- és a kivá-
lósági ösztöndíjakat, így a tanulmá-
nyi, technológiai, szociális marad 
meg, ezek pedig új, szigorú feltéte-
lekhez vannak kötve. Úgy látszik, 
nem telhet el úgy nyár egyetlen ro-
mániai diák életében sem, hogy a va-
kációt megzavarva, valami aggasztó 
hírt ne kapjon arról, hogy mi várja őt 
az új tanévben.  

Az elmúlt hetekben minden diák 
megérezte a változás szelét, hiszen a 
diákszervezetek azonnal reagáltak az 
új javaslatra. Feltevődik a kérdés, 
hogy mi ezzel a javaslattal a prob-
léma? Mire fel a nagy tiltakozás, ami-
kor az ország pénzügyi helyzetéről 
van szó? A válasz nyers, de annál 
egyszerűbb: a Tanügyminisztérium 
megfosztja a diákokat egy jobb jövő 
lehetőségétől. A pénzösszegek csök-
kentése, az ösztöndíjak eltörlése nem 
csupán nehézségek százát zúdítja 
majd a diákokra, de értéktelenné nyil-
vánítja a befektetett munkájukat, 
eredményeiket, amelyeket a tanév 
során elértek. De milyen ezt testkö-
zelből megérezni? Milyen az, amikor 
egy kiemelkedően ügyes diák pont 
nem tartozik bele egy erős osztály 15 
százalékába? Milyen az, amikor hó-
napokat készül egy versenyre, ahol a 
tehetséges diákok között bizonyul a 
legtehetségesebbnek, és befektetett 
munkája mégsem lesz méltóképpen 
értékelve? Milyen az, amikor nincs 
lehetősége egy diáknak az iskolai 
kellékek beszerzésére a pénzösszeg 
csökkentése miatt, vagy amikor a ta-
nuló kinyitja az ételes zacskóját, és 
nem talál benne semmit, amikor ott-
hon szükség van a segítő kézre, és 
nem megengedhető az iskolába járás? 
Számtalan hasonló kérdést lehetne 

még feltenni, amelyre a döntéshozók 
közül aligha tudna bárki választ adni 
nekünk. 

Gyakran magunk sem érezzük, 
mekkora kiváltság az, hogy mi for-
málhatjuk a jövőnket, egészen addig, 
ameddig át nem veszik a fejünk felett 
az irányítást. A Romániai Magyar 
Középiskolások Szövetsége (MA-
KOSZ) feladatának érzi azt, hogy 
hangot adjon azoknak a diákoknak és 
pedagógusoknak, akiknek a döntés 
meghozatalakor nem vették figye-
lembe a véleményét, mégis ők lesz-
nek azok, akik leginkább meg- 
szenvedik annak következményeit. 

Elsőként Sonkodi Noémivel, a 
Kolozsvári Református Kollégium 
Szakiskolájának káderfelelősével és 
Székely Tündével, a kollégium szak-
iskolájában tanító faipari mérnökkel 
beszélgettünk arról, hogy az ösztön-
díjcsökkentés hogyan fogja befolyá-
solni a szakiskolákat, illetve az ott 
tanuló diákok teljesítményét. Son-
kodi Noémi véleménye szerint az 
ösztöndíjcsökkentés a szakiskolában 
tanuló diákok számára óriási hátrány 
lenne, hiszen van olyan diák, aki 
csak azért jár iskolába, hogy ösztön-
díjhoz jusson, és ebből megélhetést 
biztosítson magának úgy, hogy köz-
ben oktatásban is részesüljön. A vi-
dékről jövő iskolásoknak nem 
csupán a tanulmányokat, napi étke-
zéseket, de a bentlakást is finanszí-
rozni kell. Kihangsúlyozta: „A 
diákok a szakiskolában nem annyira 
teljesítményorientáltak, mint ameny-
nyire szükségük van a pénzre. A 
szakiskolákba olyan gyerekek jár-
nak, akik otthonról kevés támogatást 
kapnak. Mi már tíz éve működünk, 
és igyekszünk felkarolni a gyereke-
ket anyagilag és teljesítmény, vala-
mint érzelmi támogatás szempont- 
jából. Mi anyjuk, apjuk vagyunk az 
itt tanuló gyerekeknek.” 

Székely Tünde hasonlóan véleke-
dett: „Nagyon sok gyerek olyan csa-

ládi körülmények közül kerül szakis-
kolába, hogy sokszor nincs, amit az 
asztalra tenni, és az, hogy eddig na-
gyobb támogatást kaptak az államtól, 
nekik már egy plusz volt.” Elmon-
dása szerint nem mindenki engedheti 
meg magának, hogy oktatásban ré-
szesüljön, főleg, ha nehéz körülmé-
nyek között él.  

A diákok szemszögéből Simonfi 
Erikkel, az Elektromaros Szakközép-
iskola diákszövetségének elnökével 
és Mezei Bencével, a Fogarasy Mi-
hály Műszaki Líceum volt diákjával 
vitattuk meg az új ösztöndíjrendszert. 
Erik szerint az ösztöndíjak nagyszerű 
motivációs források voltak a diákok 
számára, és sokan egy éven át kemé-
nyen tanultak és dolgoztak azért, 
mert tudták, később a befektetett ta-
nulás meghozza a gyümölcsét. El-
mondta: „Önmagamból is kiindulva 
nagyon sok tanuló el fogja veszíteni 
a motivációját, és nem fogja érde-
kelni a tanulás, mert tudják, hogy ez 
nem fog érni semmit. Bár a tudás a 
legfontosabb, és azért tanulunk, az 
ösztöndíjak tartják bennünk évköz-
ben a lelket. Biztos vagyok benne, 
hogy a szaktársaim hozzáállásán is ez 
fog változtatni.” Fél attól, hogy az is-
kolájának szintje a motiválatlanság 
miatt romlani fog, mivel bár az 
utóbbi években lényegesen látszódott 
a diákokon a tanulni akarás, ez az új 
döntések következtében meg fog vál-
tozni.  

Mezei Bence idén fejezte be a ta-
nulmányait gyergyószentmiklósi Fo-
garasy Mihály iskolában, ahol a 
tanulmányaiban nagy segítséget 
nyújtottak az ösztöndíjak: „Én kap-
tam technológiai és szociális ösztön-
díjat is, amelyek az évek során sokat 
segítettek, ugyanis ezekből a pénzek-
ből vettem meg magamnak a tantár-
gyakhoz szükséges dolgokat és a 
szerszámokat is. Nagyon jó volt, 
hogy ezeket az ösztöndíjakat meg-
kaptam, nyilván emellé kellett a saját 

költség is, de azért ez is segítség 
volt.”  

A diákok szemében a verseny-
eredményekért járó ösztöndíjak eltör-
lése keltette a legnagyobb csaló- 
dottságot. Sokan vélekedtek úgy, 
hogy az év közben befektetett mun-
kájuk kárba ment, hiszen minden, 
amiért keményen megküzdöttek, és 
megkapták az ezért járó helyezést 
egy tantárgyversenyen, nincsen elis-
merve a Tanügyminisztérium által. 
Mi Ruff Brigittát, a Báthory István 
Elméleti Líceum tizedik osztályt vég-
zett tanulóját kérdeztük arról, hogy 
hogyan fogja a jövőben a versenyeket 
befolyásolni az, hogy a diákok nem 
kapnak ezekért ösztöndíjat. Brigitta 
elmesélte nekünk, hogy ő a verse-
nyekből befolyt ösztöndíjat az egye-
temi tanulmányaira tette félre, mert 
nem engedheti meg magának, hogy 
az iskola mellett dolgozzon, illetve a 
szüleit sem szeretné anyagilag ter-
helni. Kiemelte, hogy nagyon sok 
olyan diákot ismer, akik azért tanul-
nak keményen egy megmérettetésre, 
mert tudják, hogy az elért helyezés 
után ösztöndíjban részesülnek. „Nem 
tartom igazságosnak, hogy teljesen 
megszüntetik az olimpiai ösztöndíja-
kat, mivel egy versenybe sokkal több 
munkát kell belefektetni ahhoz, hogy 
jó eredményt érj el, mint egy osztá-
lyon belül. Míg az osztályban nem 
mindenki számára prioritás az, hogy 
ösztöndíjban részesüljön, addig egy 
versenyre mindig a céltudatos fiata-
lok jönnek el azért, hogy onnan díjjal 
térjenek haza.” 

 Interjúinkat Ferenc Salamon Al-
párral, a Romániai Magyar Pedagó-
gusok Szövetségének országos 
szakmai alelnökével zártuk, aki az 
RMPSZ nevében kifejezte szolidari-
tását a diákokkal. Kifejtette, hogy na-
gyon nagy mulasztás az, hogy a 
Tanügyminisztérium nem végzett 
semmilyen kutatást az előző ösztön-
díjrendszer fenntarthatóságáról. Az 

RMPSZ országos szakmai alelnöke 
kihangsúlyozta, hogy a közoktatáson 
egy ország sem kellene spóroljon. 
„Azt szeretnénk, hogy egy olyan ösz-
töndíjrendszer legyen, ami fenntart-
ható, ami ténylegesen a minőségi 
érdemek és szociális odafigyelés ér-
zékenységének elvein alapszik, emel-
lett motiváló azoknak a tanulóknak, 
akik eredményeket képesek elérni. 
Mi azt szeretnénk, ha ez köszönne 
vissza az ösztöndíjrendszerben, és 
semmi esetre sem a válság kezelésére 
vonatkozó elvek.” Véleménye szerint 
az arra érdemes tanulókat ösztöndíj 
nélkül hagyni nem helyes, hiszen a 
pénz fontos motivációforrás tud 
lenni. „Egy válságos időszakban 
mindent eltörölni olyan körülmények 
között, ahol látjuk, hogy még mindig 
van hol szűkíteni és észszerűsíteni az 
állami kiadásokon, nem tartjuk ko-
molynak.” Kiemelte, hogy minél ész-
szerűbben fejlesztjük a közoktatást, 
annál nagyobb mértékben van esélye 
az országnak gazdasági növekedés- 
re. 

És hogy milyen következtetést tu-
dunk levonni az elhangzottakból mi, 
országos diákszervezetként? Kétség 
sem fér hozzá, hogy az ösztöndíjak 
nem csupán motivációforrásként 
szolgáltak a diákoknak, de anyagi tá-
mogatást is nyújtottak nekik. A diák-
ság a szakadék szélére lett lökve, 
minden jellegű figyelmeztetés nélkül. 
Az ösztöndíjak voltak és lesznek to-
vábbra is azok a kapaszkodók, ame-
lyek hidat képeznek a diákok és a 
lehetőségek között, megadva az 
esélyt egy jobb holnapra, szebb jö-
vőre. A mostani diákok képezik az or-
szág jövőjét, ne hozzanak olyan 
döntéseket ellenünk, amelyek meg-
nehezítik generációnk életét, és olyan 
kihívások elé állítanak, amelyek elri-
asztanak minket az álmainktól. Mi le-
szünk a jövő tudósai, orvosai, tanárai, 
szakemberei. Azért próbálgatjuk 
most a szárnyainkat, hogy később re-
pülni tudjunk velük. Most zuhanni 
kezdtünk.  

Tamás Zsófia, a Romániai  
Magyar Középiskolások Szövet- 

ségének (MAKOSZ) elnökségi tagja

Ne vágjátok le a szárnyainkat! 
Ösztöndíjcsökkentés az érintettek szemszögéből 
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Az ádámosi körzeti orvosi rendelő, az egykori 
Bethlen-kúria épülete már évek óta megérett a 
felújításra, jelenleg a külső felújítását végzik. A 
munkálatok idejére a község orvosi rendelőjét 
átköltöztették az ádámosi kultúrotthon épüle-
tébe.  

A szociális segélyekről kérdezve a községvezető elé-
gedetten nyilatkozott. Mint mondta, az 5000-es lélek-
számú községben mindössze öt személy jogosult 
szociális segélyre. Ez egyrészt annak tudható be, hogy 

a Hirschmann vállalattal közös program keretében ösz-
tönözték a munkavállalást a hátrányos helyzetű csopor-
tok körében. Olyanok tudtak elhelyezkedni a 
vállalatnál, akik írni-olvasni sem tudnak, de bizonyos 
feladatokat rájuk lehetett bízni, és sokan boldogan men-
tek dolgozni. Sajnos, egy ideje ott is vannak leépítések. 
A másik ok, amiért a községben nem lehet egykönnyen 
szociális segélyért folyamodni, hogy nem ösztönzik, sőt 
ellenőrzik az igénylő család anyagi helyzetét, hogy csak 
a valóban munkaképtelen rászoruló személy kaphassa 
meg – hangsúlyozta Miklós Tibor polgármester.  
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SZERKESZTETTE: SZER PÁLOSY PIROSKA

Miután Parajdon a Korond-patak 
elterelésével megbízott kivitelező el-
bontotta a külföldi szakértők javas-
latára épített vízhozamcsökkentő 
gátakat, jelentősen megnőtt a Kis-
Küküllő vizének a sótartalma, ami 
felmérhetetlen ökológiai katasztrófát 
okozott. Dicsőszentmártonban és 
számtalan Maros megyei településen 
június elején ihatatlanná vált a veze-
tékes víz. Az akkor elrendelt szük-
ségállapot és a készenléti állapot 
azóta is fennáll a Kis-Küküllő menti 
településeken. 

Miklós Tibor László polgármester 
elmondása szerint a község falvaiban 
két alkalommal szünetelt két-két 
napig a vezetékesvíz-ellátás a magas 
sókoncentráció miatt. Amint a Kis-
Küküllő vizének sókoncentrációja 
meghaladta a megengedett értékeket, 
a gyulakutai, küküllőszéplaki és di-
csőszentmártoni vízüzem sem tudott 
ivóvizet biztosítani a lakosságnak, 
ami nagy elégedetlenséget váltott ki.  

A Küküllődombón elhelyezett két 
darab 300 köbméteres víztartályból 
szabadeséssel látják el a község négy 
települését: Küküllődombót, Ádá-

most, Királyfalvát és Sövényfalvát. 
Normális körülmények között egy 
hónapban a maximális vízfogyasztás 
(például tavaly augusztusban) 18 
ezer köbméter volt. Amiatt, hogy a 
Kis-Küküllőnek magas a sókoncent-
rációja, a dicsőszentmártoni vízüzem 
nem szolgáltatott vizet a községnek, 
így a tartályokat folyamatosan több 
megyéből is tűzoltóautókkal küldött 
vízzel töltötték fel. Így a kimondott 
vízhiány rövidebb időszakokra kor-
látozódott, mivel éjszakánként a tűz-
oltóautók feltöltötték a tartályokat. 
Egy tartálykocsival 10 köbméter víz 
szállítható, így nem véletlen, hogy 
voltak nyomásingadozások, kiesé-
sek, illetve egyes magasabban fekvő 
utcarészekben pár napig nem folyt 
víz a csapból. Napközben pedig a 
tűzoltóautókkal az állattenyésztők-
nek szállították az ivóvizet. 

Az elöljáró elmondása szerint a 
lakosság nagy része felmérte a hely-
zet súlyát, azt, hogy ezért nem a köz-
vetlen környezetet kell okolni, és 
igyekeztek könnyíteni a saját, illetve 
szomszédaik, ismerőseik helyzetén. 
Az önkormányzat munkatársai a ki-
helyezett ivóvíztartályok mellett a 

tartalékalapból kiutalt palackozott 
vizet szállítottak és szállítanak mind-
máig az idősek és mozgáskorlátozot-
tak számára. 

„A szükségállapot nem csak azt 
jelenti, hogy az önkormányzat mun-
katársai kiszolgálják a közössé- 
get, hanem hasonló helyzetben  
vállvetve mindenki a képességei  

szerint kellene segítse az időseket, 
rászorulókat, ami sajnos esetenként 
nem tapasztalható” – mondta a köz-
ségvezető. Az elégedetlenkedők  
mellett azonban pozitív példaként 
említette a polgármester azt az  
ádámosi Török János bácsit, aki te-
lefonon megköszönte a palacko- 
zott vizet, és arra kérte a polgár- 

mestert, hogy adják azt olyan- 
nak, aki valóban rászorul, mert 
őt a saját kútja kiszolgálja. Ennek el-
lenpéldája volt az olyan személy, aki 
másra nem gondolva kertet locsolt 
akkor, amikor a lakosság vízhiánnyal 
küzdött. Sokan a régóta nem használt 
háztáji kutakat tisztították meg, és 
megoldották a vízhiány okozta gon-
dokat. Mindent egybevetve nehéz, 
kimerítő napok voltak, de össze- 
fogással és a katasztrófavédelem hat-
hatós támogatásával sikerült ellensú-
lyozni a dicsői vízüzem leállását. 
Dicsőszentmárton lakossága azon-
ban sokkal nehezebben élte meg azt 
az időszakot, ugyanis voltak olyan 
magasabban fekvő városrészek, la-
kótelepek, ahol két hétig is szünetelt 
a vízszolgáltatás, mivel a víztartá-
lyakból műszaki okok miatt nem si-
került ellátni a közösségeket. A 
közeljövőben egy olyan tervet dol-
goznának ki a Fehér megyei Kükül-
lővár polgármesteri hivatalával 
közösen, hogy hasonló esetekben a 
két község egymást támogathassa  
a vízellátás terén. Ehhez egy 400 
köbméteres víztartály, öt kilométer-
nyi vezeték és két szivattyúállomás 
szükséges – mondta a község elöljá-
rója. 

Új külsőt kap az ádámosi rendelő 

„Szükségállapotban fontos az összetartás”
(Folytatás az 1. oldalról)

Fotók: Nagy Tibor

Fotó: Savu Ioan Gabriel

Igényesen kivitelezett halottasházak 

Pünkösdben adták át az igényesen megtervezett és kivitelezett magyar-
királyfalvi halottasházat, rövidesen átadhatják a sövényfalvit is. A küküllő-
dombói ravatalozó is a királyfalvihoz hasonló lesz, a terv elkészült, amint 
anyagi forrásra tesznek szert, elkezdik az építkezést. 

 

Szeptemberig befejeznék  
az iskolafelújítást  

A magyarkirályfalvi iskola régi épületének az energetikai felújítását vég-
zik. A teljes tetőszerkezetet ki kellett cserélni, a csempekályhák helyett új 
fűtéshálózatot kialakítani, nyílászárókat cserélni stb. Az I–IV. osztály mellett 
az óvodát is az iskola épületébe költöztették. A tervek szerint a szeptemberi 
iskolakezdésig be kell fejezzék a munkálatokat. 

 

A küküllődombói iskolát teljesen 
korszerűsítették 

Az iskolák felújítási programja keretében a község önkormányzata sike-
resen pályázott a tanintézmények felújítására, így már Küküllődombón és 
Ádámoson is ízlésesen felújított és korszerűen felszerelt épületekben tanul-
hatnak a diákok. Az iskolák és óvodák felújítása, a megfelelő infrastruktúra 
és környezet kialakítása nemcsak a gyerekek tanulási élményének javítása, 
a pedagógusok munkájának könnyítése miatt fontos, mindez hosszú távú 
befektetés is a társadalom jövőjébe.  

 
 

Az óvodát is felújítják Küküllődombón 
A küküllődombói óvoda épületét is felújítják, hőszigetelik, valamint na-

gyobb hatásfokú nyílászárókat szerelnek. 



Vasárnap este a Bekecs együt-
tes színpadi néptáncműsorá-
val nyitották meg Jobbágy- 
telkén a Marosszéki népzene- 
és néptánctábor idei rendez-
vénysorozatát. A megszokott 
programok mellett egy újdon-
ságot is kínálnak a szervezők. 

Gligor Róbert László 

A nyárádszeredai Bekecs Tánc-
színház Táncolva öröklődik című 
néptáncműsorával, kellemes tábori 
hangulattal és táncházzal kezdődött 
a marosszéki néptánctábor immár 
huszonhetedik rendezvénysorozata 
Jobbágytelkén. Egy hétre a falu a 
népzene, a néptánc és a hagyomá-

nyok otthonává válik, a múlt és jelen 
összefonódik, hogy jövőt teremtsen. 
Mert Kodály szavaival élve: „az elő-
dök kultúrája egykettőre elpárolog, 
ha minden nemzedék újra meg újra 
meg nem szerzi magának”. A tábor-
nak éppen az a célja, hogy „újra 
megszerezzük, átéljük és továbbad-
juk ezt a kincset, amely bennünk, a 
génjeinkben, a mozdulatainkban és a 
dalainkban él” – mondta ünnepi kö-
szöntőjében Barabási Ottó polgár-
mester.  

Székelyhodos község első embere 
kulturális utazásnak tartja a követ-
kező néhány napot, ahol mindenki 
elmerülhet a tánc varázslatos világá-
ban, de megtapasztalhatja azt is, 
hogy a marosszéki forgatós, a nyá-

rádmenti dalok, a kézműveshagyo-
mányok és a falusi élet egyszerű 
szépsége mind olyan értékek, ame-
lyek nemcsak a mieink, hanem a vi-
lágörökség részei is. 

A vasárnap esti tábornyitásig száz 
ilyen „világutazó” érkezett Jobbágy-
telkére, hétfőn réggel még csatlako-
zott hozzájuk néhány résztvevő, de 
az első napon számítottak még to-
vábbi bejelentkezettekre is – mondta 
el a Népújságnak a szervező Folk 
Center Alapítvány részéről Puskás 
Attila Barna.  

A táborozók többsége Magyar- 
országról érkezett, de vannak né- 
hányan Japánból, Olaszországból, 
Csehországból és az Amerikai Egye-
sült Államokból is, a többiek erdé-

lyiek. Az idei tábornak van egy esz-
mei újdonsága: 2014-ben ünnepelték 
a 100., tavaly a 110. évfordulóját 
annak, hogy Bartók Béla a Nyárád-
mentén járt népdalgyűjtő körúton; a 
111. évfordulót sem hagyják figyel-
men kívül. Erre főleg a néprajzi elő-
adások során összpontosítanak, ezért 
már az első nap délutánján Csíky 
Boldizsár marosvásárhelyi zene-
szerző ezzel a témával foglalkozik, 
de a filmvetítések során is előtérbe 
kerül a kérdés – tudtuk meg a főszer-
vezőtől, aki azt is megjegyezte, hogy 
ez a harmadik tábor, amikor a nyá-
rádszeredai Bekecs ajándékként hoz 
el ide egy-egy néptáncelőadást, ami 
számukra sokat jelent, és amiért kö-
szönet és dicséret illeti Benő Barnát 
és csapatát. 

A héten a kezdőknek nyárád-
menti, a haladóknak gernyeszegi és 

nyárádselyei néptáncokat oktatnak, 
van népdal- és hangszeres zeneokta-
tás is, gyermekfoglalkozások, mese-
hallgatás, kézművesbemutatók, délu- 
tán a csűrmoziban filmek, a kultúr-
otthonban néprajzi előadások, estén-
ként az ínyenceknek Sajó menti 
néptáncoktatás, majd hajnalig tánc- 
ház és folkkocsma.  

Esténként jobbágytelki, gernye-
szegi, nyárádselyei, Sajó menti  
néptáncokat is bemutatnak az érdek-
lődőknek, míg a szombat esti zá- 
rógálán a Maros Művészegyüttes  
fog fellépni. Nem hiányzik a szo- 
kásos szerda délutáni kirándulás, 
esztenalátogatás, tábortűz, vacsora  
és zeneprogram sem a domboldalon, 
de van lehetőség néprajzi terepmun-
kára, betekinteni a helyi szalmafo-
nók és kalapkészítők műhelyébe, a 
zárónapra vetélkedőket is terveznek, 
s a táborbontás előtt az érdeklődők a 
vasárnapi szentmisén is részt vehet-
nek.

Marosszéki néptánctábor 

Szerdán kezdődik az Electric Castle 11. kiadása Bonchidán, a 
Bánffy-kastély területén. Az esemény közösségi médiás oldalán 
közzétett képek alapján tudni lehet, hogy a készülődés, az épít-
kezések már hetekkel korábban elkezdődtek, hogy mire megér-
keznek a fesztiválozók, minden a helyére kerüljön. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Az elmúlt évek mindegyikében 
több százezer fesztiválozó vett részt 
az eseményen, amely nem a megszo-
kott fesztiválhangulatban zajlott. Ott 
van a bonchidai Bánffy-kastély, va-
lahogy az Electric Castle tényleg 
más, mint egy „sima” fesztivál, egy 
olyan hely, ahol érződik az emberi 
odafigyelés, a tisztelet és a nyitott-

ság. Az emberek nemcsak egymásra, 
hanem a környezetre is odafigyel-
nek, a nagykoncertek után a színpad 
előtt alig lehet szemetet látni, össze 
vannak szedve a különféle alumíni-
umdobozok, de cigarettacsikket is 
alig találni. A nyitottság is észreve-
hető, közvetlenül oda lehet menni 
emberekhez, nincs benne a levegő-
ben a feszültség, nincs gyomorgörcs, 
aki öt perccel korábban még idegen 

volt, az lehet ismerős, ez is benne 
van az Electric Castle hangulatában, 
érzésében. 

Arról nem is beszélve, hogy az 
EC évről évre feladja a leckét a ro-
mániai magyar fesztiváloknak is, 
például azzal, hogy nem egy szeren-
csejátékokkal foglalkozó vállalat a 
főszponzor, helyette van – nem fő- 
szponzorként – könyvesbolt a ren-
dezvény területén, ahol tavaly a 
könyvek és a bakelitlemezek mellett 
voltak magyar nyelvre lefordított 
könyvek is – egy olyan fesztiválon, 
amelyen főként a többségiekhez tar-
tozók vesznek részt. 

És van hely olvasni is, hiszen az 

erdőben kialakított chill zone tökéle-
tes erre, de le lehet ülni pihenni a tó 
partjára is, vagy részt lehet venni be-
szélgetéseken, játékokon. A válasz-
ték minden szempontból hatalmas, 
legyen az program, zenei fellépő 
vagy vásárlás. Az Electric Castle te-
rületén van egy Lidl is, ha valaki 
mondjuk nem szeretne sok pénzt el-
költeni az étkezésre; az üzlet már sok 
éve ott van a fesztivál területén, sőt 
arra is van lehetőség, arra kialakított 
hely, hogy a Lidl mellett a résztve-
vők megsüssék, amit az üzletben vá-
sároltak. Tényleg lehet olyan érzése 
az embereknek, hogy itt nem akarják 
kihúzni a zsebéből az utolsó garast. 
Igen, a Lidl termékei minimálisan 
drágábbak, mint ha Marosvásárhe-
lyen sétálnánk be az üzletbe, de itt 
most korántsem nagyságrendekre 
kell gondolni! 

A szervezők arra is gondoltak, 
hogy a résztvevők kényelmesen ki 
tudjanak jutni Kolozsvárról Bonchi-
dára. Egyrészt ott van az autós meg-
oldás, azonban ezt senkinek nem 
ajánlják a nagy forgalom miatt,  ott 
van a Bolt lehetősége, a szervezők 
szerződést kötöttek a vállalattal, nem 
ingyenes, nem is olcsó, de megvan a 
lehetőség. Továbbá külön buszok és 
vonat is lesz, amely a kincses város 
és Bonchida között közlekedik. Ezek 
menetrendjét a fesztivál közösségi 
médiás oldalain is meg lehet találni, 
illetve az EC honlapján keresztül 
jegyet is lehet vásárolni rájuk. 

Az idei, tizenegyedik Electric 
Castle szerdán kezdődik, és hétfő  
hajnalig tart. A fesztivál kiemel- 
kedő pillanatairól és hangulatáról  
a Népújságban is be fogunk szá-
molni!

Kezdődik az Electric Castle 
11. alkalommal buli a kastélyban

Egész héten néptáncot, -zenét, népdalokat oktatnak, minden este táncház és táncelőadások várják a résztvevőket                     Fotók: Gligor Róbert László 

Fotó: Nagy-Bodó Szilárd (archív)
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A világelső Jannik Sinner nyerte meg a 138. wimb-
ledoni teniszbajnokság férfi egyes döntőjét, miután va-
sárnap négy szettben, 4:6, 6:4, 6:4, 6:4-re felülmúlta a 
címvédő Carlos Alcarazt. Az olasz játékos ezzel pálya-
futása 20. trófeáját és negyedik Grand Slam-serlegét 
szerezte meg – az elsőt Wimbledonban. 

Az előzetes várakozások ellenére Sinner nem szá-
mított favoritnak, hiszen a két játékos egymás elleni 
mérlege 8-4 volt Alcaraz javára, aki ráadásul az előző 
öt összecsapásukat egyaránt megnyerte. A 22 éves spa-
nyol zsinórban 24 győztes meccsel érkezett Londonba, 
és a füves borításon két éve nem talált legyőzőre. 

A döntő egy újabb fejezetet írt a modern férfi-
tenisz egyik legizgalmasabb rivalizálásában, ame-
lyet a sajtó olyan címekkel jellemzett, mint „a 
spanyol tűz az olasz jég ellen” vagy „a zseni a gép 
ellen”. 

Sinner a döntőben visszafogottabban kezdett: 
az első szettben Alcaraz gyorsabban, pontosabban 
játszott, és egy rövidzárlatot kihasználva 6:4-gyel 
előnybe került. A második játszmát azonban már 
Sinner dominálta, korai brékkel fordított, és ki-
egyenlített. 

A mérkőzés fordulópontját a harmadik szett 
hozta, amelyben Sinner látványos megoldások- 
kal – a többi között egy „tweenerrel”, vagyis láb 
között visszaütött labdával – szórakoztatta a kö-
zönséget. 4:4-nél sikerült ismét elvennie Alcaraz 
szerváját, és ezt már nem engedte ki a kezéből. A 
spanyol próbálta tartani a lépést, de az olasz játé-
kos kevesebbet hibázott, és szinte gépiesen, kon-
centráltan hozta a saját játékait. 

A negyedik játszmában Sinner ismét brékkel 
kezdett, majd higgadt játékkal építette tovább az 
előnyt. Alcaraznak ugyan akadt lehetősége vissza-
zárkózni, de nem tudott élni a bréklabdáival, mi-
közben Sinner minden fontos pillanatban hideg 
fejjel, pontosan teniszezett. A 3 óra 5 percig tartó 
döntőt végül a világelső saját adogatásával zárta 
le – egy új korszak biztos kezű bajnokaként. 

Sinner győzelme nemcsak a ranglista élén erősíti 
meg pozícióját, hanem történelmi jelentőségű is: ő lett 
az első olasz férfi játékos, aki Wimbledonban diadal-
maskodik. A győztes hárommillió font pénzdíjjal is gaz-
dagodott. 

Az Alcaraz elleni siker ráadásul revans is volt a Ro-
land Garros döntőjéért, ahol Sinner két szettes előnyt 
adott le. Most viszont nem ingott meg, és magabiz- 
tosan bizonyította: a világelsői rang nem véletlen.  
Londonban megszületett egy új bajnok, és talán egy új 
korszak is.

Sinner a király Londonban

A magyar vízilabda-válogatott hibátlan teljesítménnyel kezdte a 2025-ös 
világbajnokságot. Varga Zsolt együttese előbb Ausztrália ellen szállt vízbe, 
és már az első félidőben eldöntötte a találkozót: 18-6-os győzelem született. 
A csapat védekezése kiemelkedő volt – két negyeden át nem kapott gólt –, 
támadásban pedig ötletes, gyors játék jellemezte az alakulatot. 

A második csoportmeccsen a gyors és mozgékony Japán volt az ellenfél. 
A magyar együttes ezúttal is hatékonyan működött, a védekezés itt is döntő 
szerepet játszott, és a forgatott keret ellenére is magabiztos győzelmet ara-
tott. Ezzel Magyarország két forduló után százszázalékos mérleggel vezeti 
a B csoportot, és már biztos továbbjutó. A csoportkör zárásaként a címvédő 
spanyolok következnek, ahol az első hely lesz a tét. 

A román férfiválogatott súlyos vereséggel indította a tornát: az első mér-
kőzésen 17-5-re kikapott az esélyesebb Olaszországtól. Bár a nyitónegyed 
még szoros volt (2-1), a folytatásban az olaszok domináltak, és különösen 
a második és negyedik negyedben nyújtott román teljesítmény hagyott sok 
kívánnivalót maga után. Neamțu három találata kevésnek bizonyult, a vé-
dekezés pedig sokat hibázott. 

A második fordulóban aztán sikerült javítani: Románia 24-5-tel átgázolt 
Dél-Afrikán úgy, hogy már az első nyolc percben 8-0-ra vezetett. A csapat 
ezúttal egységes, lendületes produkciót nyújtott, a legeredményesebb játé-
kosok Georgescu és Iudean voltak (4-4 gól), és gyakorlatilag egy percig sem 
forgott veszélyben a győzelem. A sikerrel a románok biztosították a csoport 
3. helyét és ezzel a továbbjutást. 

A csoportkört a világbajnoki és olimpiai címvédő Szerbia ellen zárják jú-
lius 16-án – ez már a felkészülés és önbizalomépítés szempontjából lesz 
fontos.

Parádés magyar rajt Szingapúrban, 
súlyos vereség után példás román 

feltámadás

A Chelsea nyerte az első, 32 csapatosra bő-
vített labdarúgó-klubvilágbajnokságot, miután 
a vasárnapi fináléban meglepően sima, 3-0-s 
győzelmet aratott a Bajnokok Ligája-címvédő 
Paris Saint-Germain felett a New York melletti 
MetLife Stadionban. 

A döntő rangját nemcsak a világsztárokban 
bővelkedő kezdőcsapatok emelték, hanem a 
körítés is: a mérkőzést megelőző ünnepségen 
Robbie Williams énekelt, a lelátón ott ült Do-
nald Trump amerikai elnök és Gianni Infan-
tino, a FIFA első embere is. A mérkőzés pedig 
felnőtt a rendezés színvonalához – bár a papír-
forma szerint a PSG volt az esélyes, a londo-
niak egy félidő alatt eldöntötték a trófea sorsát. 

Palmer-show az első félidőben 
A Chelsea nem kívánt statisztálni a párizsi 

sztárcsapat szezonzáró diadalmenetéhez: már 
az első percektől agresszívan támadott, és 
mélységi indításokkal próbálta megbontani a 
PSG védelmét. A taktika tökéletesen műkö-
dött. A 22. percben a kiugratott Gusto passzá-
ból Cole Palmer lőtt mesteri gólt a jobb alsóba, 
majd nyolc perccel később egy újabb pontos 
indítást követően megismételte bravúrját – 
szinte ugyanoda, ugyanúgy. 

A sokkolt PSG nem találta a ritmust, a Chel-

sea pedig nem állt le: a 43. 
percben Palmer ezúttal elő-
készítőként villant, passzá-
ból a Brightontól érkező 
Joao Pedro mattolta Donna-
rummát (3-0). A francia vé-
delem darabjaira hullott, a 
londoni szurkolók extázis-
ban ünnepeltek. 

Második félidő: 
próbálkozott a PSG,  

de Sanchez zárta a kaput 
A hosszabb szünet után a 

PSG lendületesebben kez-
dett, de Robert Sanchez pa-
rádés védésekkel tartotta a 
Chelsea előnyét: előbb Kva-
rachelia lövését hárította, 
majd Dembele ziccerét fogta 
elképesztő bravúrral. A lon-
doniak ezután visszább áll-
tak, biztonságos védekezésre 
rendezkedtek be, gyors kontrákkal próbálkoz-
tak, de a beálló Liam Delap kétszer is elhibázta 
a ziccert. 

Elszabaduló indulatok,  
hajhúzás és kiállítás 

A frusztrált párizsiak egyre idegesebbek let-
tek, a játék egyre paprikásabbá vált. A 85. perc-
ben a portugál Joao Neves hajánál fogva 
rántotta le Marc Cucurellát – a videóbíró se-
gítségével a játékvezető kiállította. A szabály-
talanság indulatokat szított, lökdösődés alakult 
ki a pályán, sőt még a lefújás után is folytató-
dott a kakaskodás, amelybe a PSG edzője, Luis 
Enrique is belekeveredett. Később elmondta: 

nem támadni akart, csak szétválasztani a játé-
kosokat. 

Maresca: Tökéletes taktika,  
tökéletes végrehajtás 

A Chelsea mestere, Enzo Maresca a le- 
fújás után méltatta csapata fegyelmezett és ag-
resszív játékát: „Az volt a terv, hogy ne hagy-
junk nekik területet, mert akkor kivégeznek 
minket. Egy az egyben védekeztünk, letámad-
tunk, és a széleken folyamatosan zavart keltet-
tünk.” 

A szakvezető külön kiemelte a döntő leg-
jobbjának választott Palmer teljesítményét: 
„Vannak meccsek, amikor várjuk tőle a villa-

nást – most kétszer is megmutatta, mire 
képes.” 

Maresca irányításával a Chelsea az idény 
során megnyerte a Konferencialigát és a klub-
vb-t, a Premier League-ben pedig a 4. helyen 
végzett. Egyre inkább úgy tűnik: a londoni csa-
pat visszatért az elitbe. 

Egyoldalú döntő, új korszak kezdete? 
Bár a PSG az idény során mindent meg-

nyert, amit lehetett, a világbajnoki döntőben 
tehetetlennek bizonyult. A Chelsea ezzel első-
ként hódította el a 32 csapatos klubvilágbaj-
nokság trófeáját, és nem is akárhogyan: 
lehengerlő játékkal, komoly taktikai fölénnyel, 
egy olyan meccsen, amelyen az érmeket sze-
mélyesen az Egyesült Államok elnöke adta át.

A Chelsea porig alázta a PSG-t a klub-vb döntőjében 
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Jegyzőkönyv 
Klubvilágbajnokság, döntő: Chelsea 

(angol) – Paris Saint-Germain (francia)  
3-0 (3-0). 

East Rutherford, MetLife Stadion, 
81.118 néző. Vezette: Faghani (ausztrál). 

Chelsea: Sanchez – Gusto, Chalobah, 
Colwill, Cucurella – James (77. Dewsbury-
Hall), Caicedo – Palmer, Fernandez (61. 
Andrey Santos), Neto (77. Nkunku) – Joao 
Pedro (67. Delap). 

Paris Saint-Germain: Donnarumma – 
Hakimi (73. Ramos), Marquinhos, Beraldo, 
Mendes – Neves, Vitinha, Ruiz (73. Zaire-
Emery) – Doue (73. Mayulu), Dembele, 
Kvarachelia (58. Barcola). 

Gólszerzők: Palmer (22., 30.), Joao 
Pedro (43.). 

Sárga lap: Neto (34.), Caicedo (36.), 
Gusto (40.), Colwill (82.), illetve Dembélé 
(87.), Mendes (90+4.). 

Piros lap: Neves (85.).

Eredményjelző 
Wimbledoni tenisztorna, a döntők eredménye: 
* férfi egyes: Jannik Sinner – Carlos Alcaraz 4:6, 6:4, 6:4, 6:4; 
* női egyes: Iga Swiatek – Amanda Anisimova 0:6, 0:6; 
* férfi páros: Rinky Hijkata, David Pel – Julian Cash, Lloyd Glasspool 2:6, 6:7; 
* női páros: Jelena Ostapenko, Hszie Su-vej – Veronyika Eduardovna Kugyermetova, Elise Mertens 6:3, 

2:6, 4:6; 
* vegyes páros: Sem Verbeek, Katerina Siniakova – Luisa Stefani, Joe Salisbury 7:6, 7:6.

Ma este: Inter Club d’Escaldes – FCSB 
Ma 21.30 órai kezdettel (TV: Antena 1) 

rendezik a román bajnok FCSB és az an-
dorrai pontvadászat képviselője, az Inter 
Club d’Escaldes párharcának visszavágóját 
a labdarúgó Bajnokok Ligája-selejtező 1. 
fordulójában. Az első mérkőzést Bukarest-
ben 3-1-re nyerte a fővárosi alakulat. 

Fotó: a FIFA Club World Cup közösségi oldala

Fotó: a wimbledoni teniszbajnokság közösségi oldala

Manhercz Krisztián a vízilabdatorna csoportkörének második fordulójában játszott Japán – 
Magyarország mérkőzésen a szingapúri vizes világbajnokságon az OCBC Aquatic Centre-ben 
2025. július 14-én              Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd



Vitán felül áll, hogy a mesterséges 
intelligencia tart számot a legna-
gyobb érdeklődésre a technika terü-
letén. Mostanra a legtöbb okos- 
telefonba és számítógépes operációs 
rendszerbe valamilyen szinten beé-
pítették, és minden jel arra mutat, 
hogy korántsem vagyunk még a sor 
végén. Az Opera ugyanis a közel-
múltban jelentette be az új böngésző-
jét, a Neont, amely lényegében egy 
„mesterségesintelligencia-ügynök”. 

A norvég tulajdonban levő Opera 
előszeretettel ad ki böngészőt min-
den felhasználási területre, korábban 
például előállt egy olyan fejlesztés-
sel, amely arra emlékeztette a fel-
használót, hogy nem árt néha 
szünetet is tartani, azaz felállni a ki-
jelző elől, és meditálni, de emellett 
van már videójátékokra összponto-
sító Opera is, valamint ott van a 
„sima” böngésző.  

Most azonban érkezik egy új vál-
tozat, amely a Neon nevet viseli, és 
teljes egészében a mesterséges intel-
ligencia köré épül. Pontosabban egy 
úgynevezett MI-ügynököt foglal ma-
gában, amellyel csevegni tud a fel-
használó, és az útmutatásai alapján 
tud majd navigálni az interneten. Rá-
dadául az „ügynök” képes lesz az 
ember nevében elvégezni bizonyos 
dolgokat. Maga a megoldás amúgy 
nagyon hasonlít az OpenAI Opera-
torhoz, de a Google-nek és az Anth-
ropicnak is van hasonló jellegű 
fejlesztése már, tehát az Operáé nem 
teljesen új. 

Viszont az Opera azt írja közle-
ményében, hogy a Neon gyorsabb és 
hatékonyabb az önálló böngészés 
terén, mint a konkurens fejlesztők 
megoldásai. Képes például űrlapokat 
kitölteni, de egy bevásárlást is el tud 
intézni, méghozzá mindezt önállóan. 
Fontos részlet az is, hogy az ígéret 
szerint az adatokat helyileg fogja tá-
rolni, az eszközön, nem pedig egy 
felhőben, vagyis a szolgálató nem 
férhet hozzá a felhasználók szemé-
lyes adataihoz. 

Technikai részlet, de annál érde-
kesebb, hogy az Opera Neon ké- 
pes weboldalakat, animációkat és 
akár játék-prototípusokat is készí- 
teni a felhasználók kérése alapján. 
Ebben az esetben nemcsak annyi a 
feladata a felhasználónak, hogy meg-
kéri a Neont, hogy készítsen neki 
egy weboldalt, hanem ennél azért 
több paramért kell neki megadni, il-
letve egy összetettebb dolog ese- 
tében a folyamat időigényes lesz. 
Azonban miközben a Neon dolgozik, 
a felhasználó is tevékenykedhet a 
számítógépen, vagy éppen ott is 
hagyhatja egyedül dolgozni, nem 
kell mellette ülni, tehát kiadhatjuk a 
feladatot este, elmegyünk aludni, és 
reggelre nagy valószínűséggel meg-
lesz. 

A Neon egyelőre nem nyilvános, 
és a bevezetése után sem lesz ingye-
nes, a használata előfizetéshez lesz 
kötve, azonban egyelőre nem tudni, 
hogy mennyit fog kelleni érte ha-
vonta fizetni.

Napjainkban sok fiatal egy újabb okostele-
font szeretne kapni születésnapjára, kará-
csonyra vagy akár ballagásra. Szép lassan ezen 
készülék lesz a kérés a nagyobb alkalmak ese-
tén. Ugyanakkor sajnos az okostelefon egyre 
több fiatal számára egyfajta státuszszimbólum 
is kezd lenni, amivel felvághatnak vagy – 
éppen ellenkezőleg – egy modern és méreg-
drága eszköz nélkül a cikizés, bullying áldoza-
tai lehetnek. Utóbbi két tényező nagyon 
elkeserítő, a probléma pedig egyre mélyebb 
lesz, egyre inkább azért kiált, hogy a szakem-
berek foglalkozzanak a kérdéssel. Mi erre nem 
tudunk biztos receptet kínálni, és csak bízunk 
abban, hogy a fiatalok nem azért kérnek okos-
telefont, hogy ne legyenek cikizve, vagy hogy 
felvágjanak vele, hanem azért, mert valóban 
szükségük van rá, mert valamire fel akarják 
használni az eszköz képességeit, például jobb 
fényképek készítésére. Ennek kapcsán pedig 
adja magát a kérdés, hogy milyen telefonra 
vágynak a mai fiatalok, és mennyi ideig fogják 
azt használni? 

Magyarországon a Diverzum végzett ezzel 
kapcsolatban egy kutatást, amelynek az lett az 
eredménye, hogy a fiatalok 83,7%-a két évnél, 
míg 38,7%-uk három évnél hosszabb ideig 
használja az okostelefonját. A készülékcsere fő 

okaként a válaszadók 48,6%-a elsősorban az 
akkumulátor degradációját, a csökkenő üzem-
időt jelölte meg, míg a negyedük azért cserél 
készüléket, mert az, amelyikkel rendelkezik, 
elkezdett lassulni, már nem megfelelő a telje-
sítménye. Továbbá ennél a résznél azt is meg 
kell említeni, hogy egy idő után a telefonok – 
és számítógépek, illetve laptopok – nem kap-
nak szoftverfrissítést, aminek eredményekép-
pen bizonyos alkalmazások elkezdhetnek 
rosszabbul működni, vagy egy idő után telje-
sen elveszíthetik a támogatást, mondjuk utóbbi 
egy 10 éves vagy annál is régebbi eszköz ese-
tén jelentkezhet. 

A felmérésnek egy érdekes része az is, hogy 
a fiatalok 15%-a mindenféle konkrét ok nélkül 
vált készüléket,  8,5%-uk például a kamera 
miatt. Tehát közel kétszer annyian vannak azok, 
akik „csak simán” eszközt váltanak, mint azok, 
akiknek szükségük vagy legalábbis igényük 
van egy jobb kamerájú mobiltelefonra. A tele-
fon designja is lehet szempont, viszont ez nap-
jainkban egyre kevésbé mérvadó, hiszen a 
legtöbb telefon már teljes kijelzős előlappal 
rendelkezik, a hátlapot pedig egy tokkal is sze-
mélyre lehet szabni, tehát a kialakítás olyan lé-
nyeges, ez pedig meglátszik az eredményeken 
is, hiszen a fiatalok mindössze 3,5%-ra vált 

emitt készüléket. A felmérésben külön kitértek 
az Apple-termékekre is, amelyek kapcsán a vá-
laszadók 75%-ra számolt be pozitív tapasztala-
tokról, ugyanakkor a megkérdezetteknek közel 
fele mondta azt, hogy az almás vállalat termé-
kei új, bontatlan állapotukban túlárazottak, 
ezért is népszerűek a fiatalok körében a felújí-
tott eszközök. Ugyanakkor szóba kerültek a vá-
gyott termékek is: a legtöbb fiatal (83,3%) 
iPhone-t szeretne, de a Samsung eszközeiről is 
sokan álmodoznak (egész pontosan a válasza-
dók 20,8%-a), de még ide kell sorolni a Mac-
Bookot (22,9%) és az Apple Watchot (23,6%) 
is. Továbbá azt is meg kell említeni, hogy a vá-
laszadók több mint 89,6%-a nyitott lenne fel-
újított készülék vásárlására, és közel harmaduk 
(31%) már korábban is vásárolt ilyet – csupán 
2,8%-uk ragaszkodik a teljesen új mobilhoz. 

Bár a felmérés Magyarországon készült az 
1995 és 2006 között születettek körében, meg-
nézve a két ország gazdasági mutatóit, illetve 
szem előtt tartva azt a tényt, hogy szomszédos 
országokról van szó, valószínűsíthető, hogy 
Romániában is hasonló trendek lehetnek. Ösz-
szességében tehát a fiatalok számára fontos 
szempont, hogy a telefonnak minél hosszabb 
üzemideje legyen, és azt minél hosszabb távon 
meg tudja őrizni, illetve kiemelkedő rész a tel-
jesítmény is. A márkák közül abszolút győztes 
az Apple, utána következik a Samsung.  

Ha egy rövid ajánlást kellene megfogal-
mazni, akkor új telefon vásárlása esetén figyel-
jünk oda arra, hogy az eszköznek minél 

nagyobb kapacitású akkumulátora legyen, il-
letve hardver szempontjából törekedjünk arra, 
hogy minél erősebbet válasszunk, ha az a cél, 
hogy hosszú távon használjuk az eszközt. 
Ugyanakkor azt is hozzá kell tenni, hogy ha 
valakinek ajándékba veszünk egy telefont, 
akkor az a legjobb megoldás, hogy megbeszél-
jük vele az igényeket és az anyagi keretet, még 
akkor is, ha ez a meglepetés rovására megy. 

Nem elhanyagolható az a részlet sem, hogy 
sok fiatal tartotta túlárazottnak például az új 
Apple-termékeket, és a legtöbben nem riadnak 
vissza attól a gondolattól, hogy felújítottat vá-
lasszanak. Erre Romániában is van lehetőség, 
hiszen léteznek olyan weboldalak, ahol ezt 
meg tudjuk tenni, és garanciát is kapunk a 
megvásárolt eszközre. Nem a használtárucikk-
oldalakra kell gondolni, hanem vállalatokra, 
amelyek felújítással és azt követően értékesí-
téssel foglalkoznak, de vannak olyan cégek is, 
amelyek bevizsgálás után megvásárolnák a ké-
szülékeket – hogyha szükséges, bizonyos al-
katrészeket kicserélnek –, és (garanciával) 
értékesítik őket. Romániában a legismertebb 
ilyen oldal a flip.ro. Továbbá szinte minden 
nagy elektronikai cikkeket forgalmazó áruház-
nál lehet találni úgynevezett újracsomagolt  
(resigilat) termékeket, amelyeket szintén ga-
ranciával, de kedvezményesebb áron lehet 
megvenni. Ezen opción is érdemes lehet elgon-
dolkozni vásárlás előtt, hiszen így egyrészt 
óvjuk a pénztárcánkat, másrészt a környe- 
zetet is.
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Opera Neon, illusztráció  Forrás: Opera

Okostelefonok, illusztráció            Forrás: StockCake

Újracsomagolt termék, illusztráció   Forrás: Switching To Mac

Bemutatta új böngészőjét az Opera 

Milyen telefonra vágynak a fiatalok? 

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD



A Marosvásárhelyi Máltai Szeretetszolgálat egyik 
célkitűzése a hit védelme. Hitünk megerősítése érdeké-
ben évente elzarándokolunk a csíksomlyói búcsúra.  

A 2025-ös szent év alkalmából május 31-én részt 
vettünk a Máltai Szeretetszolgálat jubileumi miséjén. 

Július 9-én újabb zarándoklatra indultunk. Célunk 
az úzvölgyi katonatemető, majd a csinódi zarándokhely 
meglátogatása volt. Palkó Ágoston plébános vezetésé-
vel a reggeli ima és a rózsafüzér elmondásával kezdő-
dött utunk. 

Az úzvölgyi temetőt évszázados fenyők ölelik körül, 
őrzik a hősök álmát. Csatlós Mária máltai társunk elő-
adásából megtudtuk, hogy a temető története szorosan 
összefonódik a 20. századi Magyarország és Románia 
történetével, különösen az első és második viládháború 
eseményeivel. 

A temető eredetileg az I. világháborúban elesett ma-
gyar katonák nyughelye volt, majd a két világháború 
között a terület Romániához került. A II. világháború 
után a temető állapota leromlott, csak a rendszerváltás 
után kezdték el a felújítását. Csíkszentmárton önkor-
mányzata kezdeményezte a temető rendbetételét, ami a 
fakeresztek kihelyezésével indult. A környéken elhunyt 
magyar katonák nevét emlékmű örökíti meg. 

Lelki vezetőnk, Guszti atya megáldotta a sírokat. A 
magyar és székely himnusz eléneklésével róttuk le ke-
gyeletünket a temetőben nyugvó hősök iránt. Hisszük, 
hogy áldozatuk nem volt hiábavaló. 

Következő állomásunk Csinód volt, ahol Sepsiszéki 
Nagy Balázs néprajzkutató köszöntött minket. Elme-

sélte, hogyan került családjával városi környezetből egy 
kis falusi településre. 

Egy csodával határos módon történt felgyógyulás 
után Nagy Balázs és felesége elhatározták, hogy kert-
jükben hálából kápolnát építenek. A kápolna 2015-ben 
épült, mindössze három hónap alatt, a környékbeli ma-
gyar közösségek összefogásával. Hét stáció vezet a ká-
polnához. Itt naponta imaszolgálatot tartanak. A 
kápolna búcsúja március 25-én van, Gyümölcsoltó Bol-
dogasszony napján. Ökumenikus kápolna, mely zarán-
dokhellyé vált. Egyre többen kérnek itt imát, és egyre 
többen imádkoznak másokért. Természetes környeze-
tével a lelki feltöltődés helyszíne. Sokan visszatérnek 
megköszönni a szeretetet, hitet, amit itt kaptak. Nagy 
Balázsék vándorbölcsőprogramot indítottak, találkozó-
kat, egyetemes imanapot szerveznek. 

Búcsúzóul a házigazda a Csendes csodák című Re-
ményik Sándor-verset mondta el, ebből idézünk: 

„Ne várj nagy dolgot életedbe, 
Kis hópelyhek az örömök, 
Szitáló, halk szirom-csodák. 
Rajtuk át Isten szól: jövök.” 
Köszönjük a szívélyes fogadtatást.  
Utolsó állomásunk a menasági katolikus templom 

volt, ahol hálát adtunk a Jóistennek a zarándoklat sike-
réért. 

Köszönet Csatlós Máriának a zarándoklat megszer-
vezéséért és Palkó Ágoston atyának a támogatásért. 

Tövissi Éva  
máltai tag 

Kuszálik Péter  

A kérdés a faviccek kategóriájába 
sorolható feladvány: „Adott egy 60 
méter hosszú és 15 méter széles, 
2000 lóerős gőzhajó. Kérdés: hány 
éves a kapitány?” Az egymással 
össze nem függő dolgokat és a 19. 
századi matekpéldákat figurázza ki. 
Ennek a továbbfejlesztett változata, 
amikor a tanár önmagát teszi a kapi-
tány helyébe: „hány éves vagyok 
én?”. Pistike jelentkezik a válasszal: 
„negyvenkettő”. A tanár meglepődve 
kérdi: „hogy számítottad ki?” „Tet-
szik tudni, van egy félhülye, huszon-
egy éves rokonunk…” 

Ez a blőd vicc arról jutott 
eszembe, hogy a júl. 5-i újságban a 
következőket olvastam a VIBE fesz-
tivállal kapcsolatban: „Marosszent-
györgy polgármestere megköszönte 
a szervezőknek, hogy lehetővé tették 
a marosszentgyörgyi lakosok szá-
mára, hogy kedvezményes áron ve-
gyenek belépőt, hiszen, mint 
mondta, a fesztivál zaja hosszú kilo-
méterekre elhallatszik a helyszíntől, 
ezért zavaróan hat a lakosság egy ré-
szére.” Ezek után jogos a kérdés: 
hány éves a polgármester?  

A sajtótájékoztató megszólalói a 
’fesztiválhangulat’ jegyében kissé 
másnaposan beszéltek. (A Lánchíd 
mellett az ellenzéki újságírók azt 
kérdezik ilyenkor: „milyen tudatmó-
dosító szer hoz ki önből ilyen mon-
datokat?”) A megyei tanácselnök 
szerint a „megye önkormányzata a 
továbbiakban is támogatni szeretné 
a fesztivált, nemcsak személyes 
részvétellel (!), hanem anyagilag is.” 
Khm. Mostanában olvastam (az in-
terneten), hogy a szászrégeni városi 
tanács úgy döntött: nem támogatja 
pénzzel a fesztiválokat, mert nem 
látja értelmét. Úgy lehet: sem 
anyagi, sem erkölcsi haszon nem 
származott a többnapos bulikból; a 
résztvevők intelligenciahányadosa 
hajszálnyit sem gyarapodott. Bezzeg 
a megye! Az idén 390 ezer lejjel tá-
mogatta a VIBE idei Nyári Egyete-
mét (Festivalul Universităţii de 
Vară), amelyet korábban így jelle-
meztem: „Azt is sejteni vélem, hogy 
a VIBE Koli nem rokona a kólibaci-
lusnak, hanem egy nyári egyetem-
nek álcázott pénznyelő szivornya” 
(Népújság, 2022. júl. 5.). 390 ezer 
lej, nem is rossz. Ennyi pénzt tíz év 
alatt hoz nekem a postás (nyugdíj-
nak nevezett) havi részletekben, a 
VIBE Koli pedig négy nap alatt ége-
tett el; napi átlagban 97.500 lejt. 
Hány oxfordi egyetemi tanár adott 
elő az idén? De nem az a kérdés, 
hanem az: mi maradt meg a magvas 
előadásokból a napi 20–25 másna-
pos diák fejében? Ár-érték arány 
rendben? Ugyebár a tanévben fel-
gyűlt gőz kiengedésére nem lehet 
(közpénzekből) támogatást kala-
polni, de okosodásra: talán. Hogy 
nincs rá mód kimutatni a hasznot? 
Hááát, vannak még hibák. 

Péter Ferenc megyei tanácselnök 
szerint a VIBE Marosvásárhely tu-
risztikai értékét növeli, Kovács Mi-
hály Levente alpolgármester pedig 
„hozzáadott értékről” beszélt a saj-
tótájékoztatón. (A szervezők ezt a 
júl. 9-én megjelent kiértékelőben is 
hangsúlyozták: „egy nyári egyetem 

hangulatával összekötött rendez-
vény”-nek nevezve a négynapos és  
-éjszakás együttlétet.) Olvasmá-
nyaim szerint az ’érték’ egy igen fur-
csa fogalom, mert viszonyítási alap 
is kell hozzá. X. piktor „Háromorrú 
nő a tükör előtt” c. festménye a nagy 
többség számára semmilyen értéket 
nem képvisel, de a hóbortos műgyűj-
tők tolakodnak érte; de csak akkor, 
ha vaj egy fesztiválon – két beleal-
vás között – megmagyarázzák nekik, 
hogy ’az ám az igazi érték’. Netán a 
divatsarokban, avagy a hajszobrász-
stúdiókban összeszedett ’tudást’ ne-
vezik értéknek? Ha konzumidiótává 
való átképzés a cél, akkor rendben: 
mindenki azt vesz a (szülei) pénzé-
ért, amit akar. S én sem szólhatok el-
lene semmit, mert nem nekem 
akarnak vattacukrot eladni. (Szerk. 
megj.: Mörfinél a ’vattacukor’ az át-
verés csimborasszóját jelenti.) Azt 
nem olvastam egyik kiértékelőben 
sem, hogy illemre tanítanák az ifja-
kat, vagy illemkódexet (pl. 24 lapos 
füzetkét) adnának a belépő mellé. 
Azt különben a szervezők sem tud-
ják, hogy hol keressék az első és leg-
fontosabb illemszabályt. Megmon- 
dom: „Úgy bánjatok az emberekkel, 
ahogy akarjátok, hogy veletek is 
bánjanak.” (Lk 6, 31.) 

A fesztiválok hívei biztató infor-
mációkat is kimazsolázhattak a 
VIBE sajtóvisszhangjából, talán az 
a legfontosabb, hogy a következő 
években is a jelenlegi helyszínen bu-
lizhatnak majd az arra áhítozók. A 
fesztivál ellenzői pedig sajnálattal 
vehetik tudomásul, hogy az én tava-
lyi javaslatom – miszerint „a feszti-
vált a Szaharába kell költöztetni” 
(Népújság, 2024. júl. 9.) – nem jön 
össze. Olyan parasztvakító dumák is 
virulnak még: „a városba érkezett 
vendégek hozzájárultak a helyi gaz-
daság fellendítéséhez is”. Bor-,  
sör-, pálinkaforgalmazás, valamint 
szemétgyűjtés – ezek az érintett ága-
zatok. Június végén hazamennek a 
diákok, kell helyettük valaki más, 
aki ’megélénkíti a helyi gazdaságot’. 
Kérdés: a város gazdái építtetik-e 
már az új szemétlerakót, vagy a je-
lenlegieknél lesz ’magassági bőví-
tés’?  

A házunk előtt sírva elvonuló le-
ánykák könnyeiről most nem szólok, 
de megemlítem Vig Emese cikkét 
(transtelex, jún. 6.), aki ismerteti az 
internetes klipet, amit a szervezők 
kedvcsinálónak tettek közzé: 
„Három fiú lefog egy lányt, elhur-
colja. (…) A kampány célja: vásárolj 
három bérletet, kapsz egy negyedi-
ket ingyen – gyertek csapattal, nem 
egyedül. A képi üzenet viszont nem 
a barátságot vagy az összetartozást 
ünnepli, hanem egy erőszakos aktust 
modellez.”  

Meg aztán a Direktor ’büszke-
sége’ sem annyi, amennyit mond. 
106 ezer fesztiválozó nem annyi, 
ugyanis aki négynapos belépőt vásá-
rol, az négy személynek számít. 
(Választások idején másképp szá-
molnak, de vélhetően ott is vannak 
összeadási hibák.) Ha Nagyi négy 
unokája egy hét alatt 28 ebédet eszik 
meg összesen, az nem 28 unoka, 
csak négy. Vajon Rés Konrád milyen 
szüreti mulatságon tanult statisztikai 
alapfogalmakat? 

S Z E R K E S Z T I :  MEZEY SAROLTA

A rovatban közölt levelek tartalmáért, a tényállítások hitelességéért  
a szerzők a felelősek.  Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.  

A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro
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Hány éves  
a kapitány? 

Zarándoklaton a máltai tagok

Szent hely lett a bekecsi temető – sőt, két kato- 
natemető – , ahol honvédek nyugszanak, akik 1916- 
ban hazájukat védték, mindegyikük merész szívvel. Itt 
ontották vérüket miskolciak, kassaiak, derék, bátor ha-
zafiak. Így a Bekecs a nagy háború egyik döntő  
helye lett. A kiomlott vérért ragyogja be mindö- 
rökké a nemzeti kegyelet. Olyan szent hely, mint a 
Nyergestető, mint Ojtoz, Úzvölgye, Kökös, amelyek-
ben a honszeretet és a vitézség nagy szelleme közös.  

Emléküket, hősi harcukat soha el nem felejtjük, sze-
retetünk, örök hálánk fényes napként tündököljön fe-
lettük! Áldozatuk szent szelleme beivódott a bekecsi 
délceg fákba, valamennyi fenyő, tölgy, bükk óriási fák-
lyaként őrzi az emléküket.  

Emlékőrzők sűrűn mennek hozzájuk koszorúzni, 

imádkozni, meleg, érző szívet hozni. A síroknál hu-
szárcsapatok, díszőrség és lelkes emlékezők zúgják: hő-
seinknek kegyelet és dicsőség!  

A Bekecs-tetőn a Bekecs-zászló, szent kereszt és ká-
polna az ezeréves magyarságunk és a Szent István-i ke-
reszténység ősi hitét ápolja. Így a Bekecs az 
összmagyarság és kereszténységünk egyik áldott helye 
lett, megilleti az össznemzeti kegyelet.  

A lármafa zászlaja vihart űzőn lobogjon, hogy  
lelkünk is lángra gyúljon, és a szívünk reménytel- 
ve dobogjon! E láng azt sugallja: jó gondolko- 
dású, szorgos kezű, alkotó és építkező magyaroké a 
jövő. Aki minket eltörölni akar, téved! Megélünk új 
ezer évet. 

Kajcsa Jenő 

A bekecsi katonatemetők 



MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MEGYEI UTAK SZOLGÁLAT 
 

HIRDETÉS  
A Maros Megyei Tanács értesíti az érintett nyilvánosságot, hogy környezetvédelmi 
engedély kiadására nyújtott be kérelmet a következő projekt kapcsán:  
„Árkok átméretezése és útpadkák rendezése a 142A jelzésű megyei úton, Vámosgál-
falva településen, Maros megyében”. 
A javasolt projektre vonatkozó információk megtekinthetők a Maros Megyei Környe-
zetvédelmi Ügynökség Marosvásárhely, Hídvég utca 10 sz. alatti székhelyén hétfőn 
9–15 és keddtől péntekig 9–12 óra között, valamint a Maros Megyei Tanács Marosvá-
sárhely, Győzelem tér 1. sz. alatti székhelyén hétfőtől péntekig 8–16 óra között. 
Az érdekelt személyek észrevételeit postai úton várják a Maros Megyei Környezet-
védelmi Ügynökség, Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti címére vagy e-mail-
ben: office@apmms.anpm.ro, illetve faxon: 0265-314-985. 

 
Az ELNÖK nevében 
Szász Zoltán Tibor Paul Cosma 
megyemenedzser FŐJEGYZŐ 

 
Ovidiu Dancu 
ALELNÖK

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automati-
zált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és 
ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389)

KÜLÖNFÉLÉK 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, szúnyoghálót. Tel. 0744-121-714. 
(25862) 

 

MEGEMLÉKEZÉS 

KOVÁCS FERENCZNÉ MARTON GIZELLA emlékére 
Gyorsul az idő, pörög a kerék.  
Halkulnak a szavak, szűkül a tér.  
Az itt és az odaát lassan összeér…  

Szomorúan emlékezünk 2017. július 15-ére, amikor imá-
dott Édesanyám földi élete végéhez ért. Megfáradt, 
törékeny kis teste feladta, de mosolygós, kedves, 
gyönyörű lénye szívünkben, gondolatainkban és minden-
napjainkban tovább él.  
Isten nyugtasson békében, drága Lélek, nagyon sze- 
retünk! 

(Szerettei.) (68721-I) 
 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk július 15-én 

OLTEAN IOSIFRA (JÓSKA) 
halálának 20. évfordulóján. Emlékét őrizzük szívünkben. 

Szerető családja. (26183-I) 

ELHALÁLOZÁS 

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, hogy a szeretett férj, 
édesapa, gyermek, testvér, rokon és barát,   

BENCZÉDI CSABA   
életének 52. évében,  2025. július 12-én örökre megpihent. 
Temetése július 15-én 15 órától lesz  a marosvásárhelyi ka-
tolikus temető felső ravatalozójából. Emléke szívünkben 
örökké él. 

Búcsúzik tőle szerető felesége, fia, szülei,  testvére és 
mindazok, akik szerették és ismerték. (26184-I) 

 
 
 
Mély fájdalommal búcsúzunk unokatestvérünktől, 

SALLOS CSABÁTÓL 
aki hat hete elhunyt. Nyugodjon békében! 

Unokatestvérei: Fodor Ildikó és családja,  
Buchiurca Erzsébet és családja. (26185-I) 

 
 
 
Úgy mentél el, ahogy éltél, 
csendesen és szerényen. 
Drága lelked nyugodjék békében. 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagyapa, dédapa, sógor, rokon, ismerős, szomszéd, 

SZÉKELY SÁNDOR 
a Mobex volt dolgozója  

2025. július 13-án, életének 86. évében örökre megpihent. 
Drága halottunk temetése július 16-án, szerdán 11 órakor 
lesz a marosvásárhelyi református temetőben. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (26186-I)

Eladási közlemény  
A Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény marosvásárhelyi, Dózsa György út 1–3. 
szám alatti székhelyén július 29-én 11 órától árverést tart az alábbi adós cégek javainak eladására a 
költségvetési tartozások törlesztése érdekében:  
TIBERIU & SOHNE KFT., adószáma: 42649934: 2009-es, 7 helyes Volkswagen Crafter dízel furgon, 2461 
köbcentis, 120 kW-os, 312.222 km-ben, alvázszáma: WV1ZZZ2EZ96034222, rendszáma: MS-01-SOH, 
kikiáltási ára 15.430 lej + héa. Harmadik árverés. 
TRANSILVANIA EUROENERGY KFT., adószáma: 29502625: fehér színű DAF N3 haszonjármű, FT 
XFH4EN3, rendszáma: MS-79-TEE, a motor sorozatszáma: A168827, alvázszáma: XLRTE47MS0GO12555, 
340 kW, 12902 köbcentis, dízel, kikiáltási ára 52.752 lej + héa. Első árverés. 
ONLINE TAXI & TRAVEL KFT., adószáma: 41056831: Dacia Logan személygépkocsi, 1149 köbcentis, 54 
kW-os, benzines, alvázszáma: UU14SDE3353566240, rendszáma: MS-24-VEN, kikiáltási ára 9.456 lej. Első 
árverés.
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